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JAV YRA KUBOS PAGRINDINE RINKA
SANTYKIAI TURĖTŲ BŪTI KUO GERIAUSI, SAKO IKE

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris irgi 
nusistebėjo keistomis Kubos revoliucinės valdžios pastangomis iš
ardyti tradicinę draugystę su Jungtinėmis Valstybėmis. Prezi
dentas priminė, kad Amerika yra pagrindinė rinka Kubos pra
monei (pirmoj vietoj cukrui). Ir to turėtų pakakti, kad Havanos 
vyriausybė šalintų visa tai, kas kenkia šių dviejų šalių santy
kiams.

iPrez. Eisenhoweris lyg ir su
prato Fidel Castro įtūžimą, pa
tyrus, kad lėktuvai, kurie bars
to virš Havanos proklamacijas 
prieš revoliucionierių valdžią, 
atskrenda iš Amerikos. Buvo 
įsakyta atitinkamiems valdžios 
organams budriau daboti Castro 
politinių priešų veiklą. Bet kad 
šis uždavinys yra sunkus, ma
tyti iš to fakto, kad vien Flori
doj yra 200 aerodromų, iš kurių 
gali pakilti privatūs, sportiniai 
lėktuvai, pastebėjo prezidentas.
Castro atmetė JAV protestą

Po masinio mitingo ir demon
stracijų prieš Ameriką pirma
dienį ir po griežto Amerikos vy
riausybės protesto notos pasiun
timo antradienį, santykiai tarp 
šių dviejų šalių trečiadięnį nu
puolė iki žemiausio laipsnio.

Fidel Castro per savo pasi
rinktą prezidentą Osvaldo Dor- 
ticos atmetė Washington© notą, 
kurioj buvo protestuojama prieš 
“Kubos apgalvotus ’ ir sąmonin
gus žygius sunaikinti draugiš
kus santykius tarp šių dviejų 
valstybių”. Prez. Dorticos at
sakė, kad Amerikos kaltinimai 
neturi jokio pagrindo.
Karštuolių nutarimai

Iš VISO PASAULIO ♦
“Taikingas sugyvenimas”

DELHI, Indija. — Iš komu
nistinės Kinijos savo taikingo 
sugyvenimo partnerio, Indija 
gavo pranešimą, kad ji gali at
siimti 10 gyvų ir 9 nušautus 
indų policininkus, aukas užpe- 
reitos savaitės pasienio konflik
to Ladakhe, Kašmire. Indijos 
užsienio reikalų ministeris pa
vedė savo ambasodoriui Peipin- 
ge užklausti, kada ir kur ki
nai teiksis belaisvius ir lavonus 
perduoti.
Diktatūros sukaktis Pakistane

RAWALPINDI, Pakistanas. 
— Suėjus metams laiko, kaip 
armijos vadas gen. Ayub Khan 
pasidarė diktatorium, buvo įsa
kyta tautai atšvęsti šį įvykį, 
kaip Pakistano revoliucijos die
ną. Diktatorius šventės proga 
pasikėlė iš generolų į maršalus. 
Pakistanas ligi šiol maršalų ne
turėjo. Jo pastangomis Pakis
tano sostinė buvo paskelbta Ra
walpindi, kur baigia perkelt cen
trinės vyriausybės ir užsienio 
diplomatinių atstovų įstaigas iš 
Karachi, pirmosios sostinės.

Kuboje neramumai vis labiau plinta, čia matomi ginkluoti vyrai ant pohcijos stoties stogo Hava
noje, kur minia susirinko reikalauti jai išduoti Roberto Salas Hernandez, sugautą su dideliu peiliu 
ir "prisipažinusi“, norėjus nudurti Fide! Castro. Castro policija suėmė 30 "revcliucionieriv“ neva 
norėjusiu subombarduoti autobusy stotį...

VYRIAUSYBĖS PASTANGOS BAIGTI 
KUO GREIČIAU PLIENO STREIKĄ

DĖL ŽALIAVŲ TRŪKUMO KENČIA IR KARO PRAMONĖ

WASHINGTONAS, D. C. — Teisingumo departamentas pa
prašė aukščiausiąjį teismą, kad jis primintų plieno unijai pasi
skubinti su savo skundu dėl Taft-Hartley įstatymo konstituciš- 
kumo.

Gen. De Gaulle apie 
Rooseveltą Jaltoje

KONFERENCIJAI SU CHRUŠČEVU
TEKS RUOŠTIS KITAIS METAIS

DE GAULLE TURI LAIKO DALYVAUTI TIK SAVIŠKIŲ 
DERYBOSE, KURIOS NUMATOMOS GRUODŽIO MĖNESĮ

WASHINGTONAS, D. C. — Iš prezidento Eisenhowerio pa
reiškimų savaitinėj spaudos konferencijoj trečiadienį matyti, kad 
Rytų-Vakarų viršūnių susitikimas nebegali įvykti šiais metais. 
Prezidentas sutinka su kitais Vakarų vadais, jog prieš tai yra 
būtina saviškių pasitarimas. Bet ir šiam uždaviniui vos galima

Kubos vyriausybės posėdy an
tradienį nutarta grąžinti revo
liucinių teismų veiklą, tai yra 
šaudyti valdžios priešininkus. 
Kitas nutarimas, kuris irgi lai
komas šalies įstatymu, buvo ap
krovimas didesniais mokesčiais 
kasyklų kompanijų.

Nutarimas tiesioginiai palies 
dvi Aiherikos firmas, kurios tu
ri nikelio ir kobalto koncesijas.

Castro valdžia svarsto ir di
desnį smūgį Amerikai, išvaryti 
jos laivyną iš Guantanamo ba
zės. Valstybės departamentas 
paaiškino, kad bazės uždarymas 
reikštų ir diplimatinių santykių 
nutraukimą.

Nušovė unionists, 
teismas išteisino

Darbininkų organizatorius 
grasinęs fabrikantui

NEWBURGH, N. Y. — Pri
siekusiųjų teismas pripažino, 
kad unijos organizatoriaus, bu
vusio kriminalinio kalinio Alfred 
Dugan nušovimas buvo pateisi
namas, žiūrint aplinkybių, ku
riomis žmogžudystė buvo papil
dyta.

Duganą nušovė lapkričio 13 
dieną Chester Cable korporaci
jos savininkas Malcom White, 
turįs fabriką, kuriame dirbo 190 
darbininkų. Dalis iš jų, nepa
tenkinti darbo sąlygomis, nusi
samdę Duganą, kietą ir turinti 
ryšius su galinga šoferių uni
ja organizatorių. Jo santykiai

Teis senatorių Mitterrand
PARYŽIUS. — Prancūzijos

vyr. prokuroras paprašė senatą 
atšaukti parlamentarinį imuni
tetą senatoriui Francois Mitter
rand, 43 mėtų, kad šį kairiųjų 
politiką ir buvusį kelis kart mi- 
nisteriu būtų galima atiduoti 
teismui. Jis surežisavo aten
tatą prieš save ir kaltę suvertė 
dešiniesiems ekstremistams, ku- 

j rie yra priešingi jo Alžerijos po- 
I litikai taikintis su arabais.
1 Kubiečiai užpuolė Jules Dubois

HAVANA. — Dudelis būrys 
piktų kubiečių apsupo telegra
mos įstaiga, kur Chicago Daily 
Tribune korespondentas Jules 
Dubois siuntė savo laikraščiui 
pranešimą.. Kubiečiai leido pik
tus šūkius, reikalavo korespon
dentą statyti prie sienos. Lai
ku pribuvo karininkas su keliais 
kareiviais, būriu policininkų ir 
korespondentą išvedė iš apsu
pimo.

Dubois yra- parašęs gana pa
lankią knygą apie Fidel Castro. 
Bet pastaruoju laiku jis artė
ja savo laikraščio leidėjų nuo
monei, jog Castro yra arba ko
munistų belaisvis arba jų sim- 
patikas.

su firmos savininku White taip

Psichologo klaida
ST. LOUIS, Mo----Garsus psi

chologas Dr. Harry Sorkin, 45 
metų, vyras dar garsesnės biz
nio reikalų patarėjos Dr. Cyl- 
via Sorkin, gal ir elgėsi psicho-

pablogėjo, kad White ištraukė
re vol verį ir jį nudėjo.

Teisme paaiškėjo, kad Dugan 
būtų palikęs White ramybėj ir 
darbininkus senose darbo sąly
gose, jei būtų gavęs $10,000 ky
šio.

logiškai, užsipuldamas šeimos
draugą Ellis Trauernicht, 49 me
tų, už lindimą prie žmonos.

Jei būtų užsipuolęs žmoną, bū
tų šiandien dar gyvas. O Trau
ernicht ištraukė pistoletą ir pa
vydų vyrą nukovė be jokių tai
syklių.

William Rogers, vyr. proku
roras, nurodė ir terminą — ke
tvirtadienį pietumis, kada unija 
turi perduoti savo skundą. Uni
jos advokatai pažadėjo iškelti 
bylą vyr. jtribunole penktadienį, 
bet priminė, kad remiantis fed. 
apeliacinio teismo nutarimu tre
čiadienį, unija turi laiko iki pir- 
madieno.

Fed. apeliacinis teismas at
metė unijos advokatų aiškini
mus, kad Taft-Hartley įstaty
mas, kuriuo remiantis federali
nis teisėjas Pittsburghe paliepė 
plieno darbininkams nutraukti 
streiką 80-čiai dienų, esąs nesu
derinamas su JAV konstitucija. 
Teismas tačiau davė 6 dienas 
laiko persiskųsti į vyr. tribuno
lą, jei unija mano kitaip.
Sustos automobilių pramonė

Net ir tuo atveju, jei aukš
čiausias teismas pripažins Taft- 
Hartley įstatymo konstitucišku- 
mą ir įsigalios įsakymas nu
traukti plieno streiką, praeis 
keletą savaičių, kol liejyklose 
prasidės pilnas darbas.

Kadangi 80-čiai dienų praė
jus darbininkai vėl grįš į strei
ką, jei nebūtų susitarta su kom
panijoms, galima įsivaizduoti, 
jog nei darbdaviai, nei darbi
ninkai nerodys didesnio noro iš
vysti pilną tempą, jei darbo lai
kotarpis yra ribotas ir toks 
trumpas.

O plieno žaliavos pritrūksta 
vienas fabrikas po kito. NASA, 
Amerikos aeronautikos ir erd
vių agentūros administratorius 
Glennan nusiskundė, kad dėl 
plieno streiko sustojo darbas ir 
prie svarbių naujos rūšies ra
ketų, numatytų satelitams lai
dyti.

Pontiac fabrikai trečiadienį 
sustabdė 1960 metų modelio au
tomobilių gaminimą. Dėl tos pa
čios priežasties, dėl plieno trū
kumo iki savaitės pabaigos bus 
sustabdyti ir kitų General Mo
tors automobilių gamyba.

♦ Džakartoj, Indonezijoj, 27 
metų kinietei gimė pirmadienį 
penketukas. Per tris dienas visi 
penki vaikai mirė.

Vėliausios Žinios

Tikėjo JAV-Sovietų draugyste
PARYŽIUS. —Trečiame ir pa

skutiniame atsiminimų tome ge
nerolas Charles De Gaulle, da
bartinis Prancūzijos preziden
tas, rašo, kad Jaltos konferenci
joj buvo paaukotas didelis ga
balas Europos, kadangi prezi
dentas Rooseveltas turėjo klai-

♦ Prezidentas Eisenhoweris 
paragino plienoAompanijas pa
sekti Kaiser pavyzdžiu ir, susi
tarus dėl naujos sutarties, grįžti 
prie pilnos plieno produkcijos. 
Jam pritarė unijos vadas Mac
Donald. US Steel korp. pirmi
ninkas Blogh atsiliepė, kad Kai
ser ne pavyzdys.

♦ Jungtinėse Tautose Ameri
ka ir Sovietai išdirbo bendrą 
nusiginklavimo rezoliuciją, ku
ri bus svarstoma 10 salią nusi
ginklavimo konferencijoj Žene
voj ateinančių metų pradžioje. 
Tos šalys, po 5 iš katros pusės, 
atstovaus Rytų-Vakarų blokam.

♦ Washingtone kalbama, kad 
dideli nuomonių skirtumai dėl 
JAV užsienio politikos privertė 
pasitraukti valstybės pasekre- 
torių Robert Murphy, karjeros 
diplomatą po 39 metų tarnybos.

♦ Walter Reed ligoninėj šią 
savaitę gydytojai padarys pre
zidentui Eisenhoweriui metinį 
sveikatos patikrinimą ir po to 
paskelbs biule/enį apie preziden
to sveikatos stovį.

SUSIRŪPINO GERINTI 
KADRUS

Po respublikinio pasitarimo 
kadrų klausimais, dabar tais 
klausimais vyksta pasitarimai 
atskirose apygardose. Stambes
nis pasitarimas įvyko Vilniuje. 
Dalyvavo įvairūs partijos, pro- 
esinių sąjungų ir kitų įstaigų 
bei įmonių aktyvistai. Susirū
pinimas kilo dėl to, kad dauge
lis įmonių kadrų (darbuotojų) 
pasirodė netinkamai parinkti ir 
netinkamai veikia. Eilė įmonių 
tik dėl to blogai dirba ir neiš
pildo planų, kad turi blogus va
dovus. (E)

— Prof. Dr. H. Nau joks, 
Frankfurto universiteto moterų 
klinikos direktorius, mirė eida
mas 67 metus. Vienas jo sūnus 
taip pat yra gydytojas, kitas 
dipl. inžinierius. Velionis buvo 
vienas žymiausių moterų ligų 
gydytojų Vokietijoje.

dingą idėja apie gražų sugyve
nimą, bendradarbiavimą su So
vietų Sąjunga karui pasibaigus.

Už skausmingas nuolaidas, pa
darytas Stalinui Jaltos konfe
rencijoj, kritikuojamas ir Wins
ton Churchill, nors šiaip šiedu 
anglosaksų vadai yra aukštai 
vertinami generolo De Gaulle.

Jaltos konferencija būtų da
vusi kitokių vaisių, mano De 
Gaulle, jei joje būtų dalyvavęs 
ir jis pats. Deja, Rooseveltas 
pasiuntė vo patikėtinį ir pa
tarėją Ha y Hopkins išdėstyti 
generolui De Gaulle, tegu jis 
nesitiki dalyvauti Jaltos konfe
rencijoj.

Tas rodo, kad Amerika neno
rėjo pripažinti Prancūzijai va
dovaujamos vietos pasauly, ir 
dėlko? — dėlto, kad per greit 
pasidavė vokiečiams. Taip jam 
aiškinęs Harry Hopkins.

E. Ochab pavarytas 
iš žemės ministerių

Lenkijoj auga ūkiniai sunkumai
VARŠUVA, Lenkija. — Ed

vard Ochab, senas komunistų 
ag;tatorius, buvęs partijos ge
neralinis sekretorius, pasirodė 
Gomulkai netinkamu žmogum 
vadovauti žemės ūkio ministeri
jai, kai šaly vėl ėmė reikštis mė
sos ir kitų maisto produktų trū
kumas, kilti kainos ir aplamai 
blogėti ūkinis gyvenimas.

Ochabas buvo atleistas, tik 9 
dienas grįžus iš Amerikos, kur 
jis kaip pirmas komunistinės 
Lenkijos vyriausybės narys, va
žinėjosi su keletą patarėjų stu
dijuoti Amerikos žemės ūkį ir 
aplamai maisto gamybos meto
dus. Ochabas turėjo ir kitą 
tikslą, išgauti iš Washington© 
vyriausybės didesnės ūkinės, 
prekybinės paramos, bet šioji 
misija jam nepasisekė.

Edward Ochab buvo Lenkijos 
komunistų partijos sekretorium 
stalinistų, šimtaprocentinių Mas
kvos padlaižių laikais. Po lenkų 
sambrūzdžio 1956 metais jis tu
rėjo užleisti vietą Gemulkai, ku-

surasti laiko iki metų pabaigos.

Paštas bando naują 
būdą laiškams siųsti
Geležinkelių, lėktuvų ir 
laivų kompanijos susirūpino

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentui Eisenhoweriui išsi- 
reiškus apie bandomus naujus 
išradimus laiškams siųsti, vy
riausias pašto valdytojas Sum
merfield pasakojo paštininkų su
važiavime, kad iš tiesų jau ban
domi elektroniniai išradimai, ku
rių pagalba bus galima nusiųs
ti laišką per keletą minučių už 
tūkstančius mylių.

Kokia tai elektroninė akis 
laiško turinį nufotografuoja ir 
perduoda kopiją adresatui. Ele
ktronų akis mato ir per voką, 
kas laiške parašyta, bet geriau
siai pasitarnautų atvirlaiškių 
perdavimui.
Išnešiojimo problema

Geležinkelių, lėktuvų, laivų 
kompanijos, kurios iš pirmos 
klasės pašto vežiojimo uždirba 
didelius pinigus, yra šiuo išra
dimu susirūpinusios. Amerikos 
vyriausybė, laikydamosi pelno 
motyvo pripažinimo, elgsis taip, 
kad kompanijų nenuskriaustų.

Deja, sunkioji problema — 
laiškų išnešiojimo — per tai ne
bus išspręsta. Dažnai pasitaiko, 
kad Chicagoj laišką iš New 
Yorko gauna kartu su laišku iš 
to pat miesto, Chicagos.

Taupumo sumetimais Ame
rika prieš keletą metų grįžo prie 
pašto išnešiojimo vieną kartą 
per dieną, tuo tarpu, kai Vaka
rų Europos miestuose paštą iš
nešioja du kartus, o kai kur 
ir tris kartus per dieną.

Bėgimai iš sovietą 
zonos į Vakarus

(E) Per 10 m. (nuo 1949 m. 
iki 1959 m. rugsėjo 1 d.) iš so
vietinės zonos į Vakarų Vokieti
ją arba į Vakarų Berlyną atbė
go viso 2,286,529 asmens.

Pastarais laikais atbėga ypač 
daug jaunesniojo amžiaus, žmo
nių. Pažymėtina, kad atbėgu
siųjų tarpe yra daugiau kaip 
35,000 studentų, abiturientų ir 
mokytojų. Tuo pačiu metu at
bėgo 1,700 mokslininkų (profe
sorių, docentų ir kt.).

Vienais tik pereitais metais 
atbėgusių tarpe buvo apie 2,500 
studentų. Aukštųjų mokyklų 
mokytojų pastarais metais at
bėgo keturis kartus daugiau, 
kaip metais prieš tai, gydytojų 
tri^ kartus daugiau.

Per dešimtį metų iš sovietinės 
zonos atbėgo į Vakarus apie 5,- 
000 gydytojų. Visa tai rodo, 
kokia yra tikorji padėtis ko
munistiniai valdomame krašte.

rį stalinistai buvo nušalinę iš 
partijos vadovavimo ir įkišę ke- 
letai metų į kalėjimą, žemės 
ūkio ministerių paskirtas M. Ja- 
gielski, buvęs viceministeriu.

i •Tiksli data ir vieta palikta nu- 
| statyti Vakarų didžiųjų šalių di
plomatiniams atstovams. Iš pre- 

Izidento susirašinėjimo su Mac- 
millanu, De Gaulle ir Adenaue- 
riu paaiškėjo, kad jie visi pagei
dauja Vakarų konferencijos 
gruodžio mėnesio vidurį.
De Gaulle užvilkino

Eisenhoweris pasakė, kad jis 
norėtų Vakarų vadų susitikimo 
anksčiau, kaip ir Rytų-Vakarų 
viršūnių konferencijos. Jis ta
čiau turėjo paboti Prancūzijos 
prezidento aiškinimų apie jo 
sunkenybes surasti laiko konfe
rencijoms. De Gaulle užtikrino, 
kad jis tikrai ras laiko vakarie
čių vadų suvažiavimui už šešių 
savaičių.

Iš Paryžiaus skelbiama tokia 
De Gaulle programa: gruodžio 
pradžioj susitikimas su Adenau
erio, gruodžio vidury — su Ei- 
senhoweriu ir Macmillanu, pas
kui Nikitos vizitas į Paryžių ir 
Eisenhowerio į Maskvą. Ir tik 
po to De Gaulle pataria šaukti 
Rytų-Vakarų viršūnių konfe
renciją, birželio mėnesį.
Dviejų didžiųjų konferencijos

Prancūzijos prezidentas gal
voja, kad keturių didžiųjų kon
ferencija, sušaukta prieš Ikes 
vizitą Maskvon, neturėtų tikro
sios reikšmės ir daug mažesnį 
svorį, negu po minėto vizito.

Prancūzai, kaip ir daugis eu
ropiečių, nuolat rašo apie Chruš- 
čevo siekimus — išstumti iš 
rimtųjų derybų visus kitus, kad 
viršūnėj liktų tik jis ir JAV 
prezidentas. Jo kelionė į Wash- 
ingtoną taip ir buvo daugelio 
aiškinama, kaip dviejų didžių
jų viršūnių konferencija.

Jei po Rytų-Vakarų keturių 
didžiųjų konferencijos sektų 
Ikes-Nikitos konferencija Mas
kvoj, Chruščevas mažiau siektų 
susitarimo pirmojoj konferenci
joj. Didžiuosius reikalus jis ati
dėtų, kai vėl susitiks prie ketu
rių akių su Ike. Dėl to De Gaulle 
ir nori, kad Ikes-Nikitos susiti
kimas būtų anksčiau keturių ša
lių vyriausybių vadų konferen
ciją.

Murphy pasitrauks 
iš pasekretorių

WASHINGTONAS, D. C. — 
Robert Murphy, 65 metų, vals
tybės departamento politinio 
skyriaus viršininkas, pakeltas 
prieš 5 mėnesius į valstybės pa- 
sekretorius, nutarė pasitraukti 
po 39 metų tarnybos.

Apie ateities planus jis tik 
tiek tepasakė, kad norįs pereiti 
į privatų biznį. Andradienį jis 
buvo Baltuosiuose rūmuose pas 
prezidentą Eisenhowerį. Gal 
būt, kad jiedu apkalbėjo ir Kon
rado Adenauerio pageidavimą, 
paskirti Murphy JAV ambasa
dorium Bonoje. Dabartinis 
Amerikos ambasadorius David 
Bruce ruošiasi pasitraukti iš šios 
vietos ir aplamai iš diplomati
nės tarnybos.
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Rockford, Ill.
Trumpai

Mūsų SLA 77 kuopa vis dar 
juda kruta ir jokio sustingimo 
nerodo, nors kuopoje yra daug 
pagyvenusių narių, — tokių na
riai kurie kuopai priklauso nuo 
pat jos įstėiglttio 1913 m. Vienas 
jų dabar eina pirmininko parei
gus, būtent, Alfonsas Savickas.

Nemažas būrys naujai atvy
kusių įfctojo į kuopą if įnešė daug 
gyVUmo ir iniciatyvos.

Rengiama kuopos gegužinė 
labai pavyko. Dabar planuoja
ma pasikviesti žinomų keliauto
ją, kad parodytų filmus iš savo 
kelionių. Raibu čia apie p. Dan 
Kuraitį. Jau jb ir atsiklausta 
ir jis mielai sutiko lapkričio 11 
d. atvykti į Rockfordą ir di
džioje Lietuvių klubo salėje pa
rodyti filmus iš savo kelionės 
“anapus geležinės uždangos”. 
Tad turėsime progbs pamatyti, 
kaip gyvena ir tvarkosi lenkai, 
baltgudžiai, ukrainiečiai ir pa
tys rusai. Gaila tik, kad p. Ku
raitis negalėjo aplankyti Lietu
vos ir kitų Pabaltijo valstybių. 
Jam rtebuvtJ leista ten nuvykti.

Kai pasibaigs filmų rėdymas, 
tai seks užkandžiai, vaišės ir 
šbkiai. Visi lietuviai kviečiami 
atsilankyt.

♦

Šiomis dienomis klubas susi
laukė kėlių lankytojų^ Buvo at
vykęs p. V. šulaitis, kuris labai 
domėjosi klubo pastatu. Iš Dė- 
leVan Lake lankėsi Steponas Ke- 
liotis it Julius Kazevičius. Tai 
“du broliukai ir abu nežėnotib. 
Gyvena juodu linksmai ir jokių 
rūpesčių neturi. Per langą iš 
savo namų žvejoja ir laukines 
antis šaudo. Mat, jų namai 
-sovi prie pat ežero. Jie yfa pen
sininkai;

Lankėsi taip pat Aleksas Šta
ras iš Melrose Park. Kaip mato
te, svečių mums netrūksta. Ir 
juo daugiau jų atsilanko, tuo 
linksmiau: Visada malonu su
tikti lietuvius, atvykusius iš ki
tur.

♦

SLA 77 kuopos nariai ir Bal
to bei kitų organizacijų rėmėjai, 
ponai šultsai pergyveno didelį 
sukrėtimą. Prieš kiek ” laiko 
Šultsą ištiko smūgis; kurio pa
sėkoje jis neteko kalbos. Prie 
tos nelaimės prisidėjo ir žmo
nos liga. Balfo skyrius ligoniam 
įteikė dovaną.

Dėl nepasižiūfėjimo Naujie-

CICERO
Draugystės Lietuvių Kareivių 

susirinkimas
Draugystė Lietuvos Kareivių 

laikė savo mėnesinį susirinki
mą, kuris nebuvo gausingas. Da
lykas tokis, kad kai kurie na
riai savo organizacijos reikalais 
nesirūpina. Jie paprastai sako, 
kad, girdi, mano mokesčiai jau 
sumokėti, tai kam man tie susi
rinkimai Iknkyti.

Tai didelis apsileidimas. Pri
klausant organizacijoms reikia 
rūpintis ir jų gerove, o ne vien 
tik mokesčius mokėti. Juo na
riai yra vfeiklešrii, juo labiau jife 
rūpinaši savo organizacija ir 
jos būkle, tuo daugiau yra nu
veikiama. Paprastai iškyla viso
kių klausimų, kurie ne tik pa
čią organizaciją liečia; bet taip 
pat yra susiję su plačiosios vi
suomenės veikla. Štai minėtame 
susirinkime teko svarstyti Alto 
pakvietimą dalyvauti ruošiamo
je konferencijoje. Buvo pasisa
kyta, kad konferencijoje reikia 
dalyvauti. Nutarta Altui paskir
ti auka. Be to, bus išreikštas 
pageidavimas, kad kitais metais 
Alto konferencija būtų laikoma 
Cicero j e.

Kaip paprastai, buvo skaityti 
pakvietimai dalyvauti banke
tuose ir skirti aukas. Kai kurie 
nariai nelabai buvo palankūs 
tiems banketams, bet daugumas 
pasisakė už dalyvavimą. Jie sa
kė, kad jėigu mes norime iŠ kitų 
sUsilaukti paramos, tai turime 
ir kitUš remti. Tai tikra tiesa.

Beje, pravartu pažymėlį, jog 
gruodžio 26 d. parapijos svetai
nėje įvyks Kareivių parengimas. 
Parengimų komisija stengiasi 
sudaryti patrauklią programą 
ir kviečia visuomenę atsilankyti 
į vakarą.

Klubas minės 45 metų 
gyvavimo sukaktį

Raudonosios Rožės Pašalpos 
klubas lapkričio 8 d; švęs savo 
15 metų gyvavimo sukaktį. Ta 
proga parapijos svetainėje jis

nimas. Kai kurie atvyko į salę 
ir ten patyrė, jog vaidinimas 
įvyks lapkričio 15 d.

Atvykusiųjų tarpe buvo if 
naujieniėčiai Bardauskai, kurie 
gyvena Sterling, Ill. (maždaug 
75 mylių atstume nuo Rbčkfor- 
do). Jų buvo atsiprašyta.

Kad ateityje neįvyktų nesu
sipratimų, laikau reikalingu dar 
kartą pabrėžti, jog vaidinimas 
Lietuvių klube bus lapkričio 15'

nosė buvo paskelbta, kad spalio d. Plačiau apie tai parašysiu ki-
18 d. Lietuvių klube bus vaidi- tą kartą. žvalgas

Chicagos Lietuvių Našlių ir Pavienių Klubo

BANKETAS
įvyksta šeštadienį, spalio 31 dieną 7:00 vai-, vak.

Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St.
Našliai kviečia visą linksmąją publiką dalyvauti Ir links

mai praleisti laiką A. Valūno orkestrui grojant ir 
skania vakariene vaišinantis.

įėjimas $2.00, o vien šokiams — 50 centų.

REKORDAI - PLOKŠTELĖS 
Naujas Algirdo Brazio Albumas, 

susidedantis iš 8 dainų. 
(Metropolitan Operos Baritonas)

Patekėk aušrinė ir Ilgėsis
Nuviltas ir Arija iš operos Gražiha
Sverita naktis ir Sveika Marija
Kur bangubja Nemunėlis ir Kur bakūžė samanota 

KAINA $6.00 UŽ VISAS 8 DAINAS

Kiti rekordai po $1.50
Šauksmas ir Alutis ................................................................. Budriūno
Į kbvą ir Dhlėlė ........................................................................  Budriiirib
LaimUtė ir PalViš .......................................................... Šokis sU rtiUzika
Drulia ir Tu Lietuva ............................................................... .. Akiras
Visur tylh it Tykiai NemUriėlis teka .................................. Babravičius
žvakė ir Plaštakė ir Valcas ........................... .................. Budriūnas
Kur bėga Šešupė ir Draugai į kovą ...................................... Choras
IšgrįsiU tilteli it Beržų šakos
Dzigutiafe ir Šubatėlė ............................... ................ ...... .......... Daihblės
Graži tėvynė mano ir Sesuo Vilija 
Avižą prašė ir Sviesi naktis •
Šoka briedis ir žvaigždutė.
12 colių, 33 greičio 16 dainų iš Lietuvos, it šokiai su gražiu 

paveikslu — kaiha $4.50.
12 colių, 33 greičio 16 dainų, dainos :š Lietuvos, 

solistės Leonės Juodytės — kaina $5.00.
Persiuntimas j Kanadą $1,000

Perkant 6 plokšteles, persiuntimą ir įpakavimą apmoka Budrikas.
24 Kalėdiniai spalVo.i atvirukai su vokais (su persiuntimu) — $1.00 

Siųskite užsakymus:

Judrik Furniture
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

Sekmadieniais nuo 12:00 iki 5:00 vai. po pietų.

| rengia banketą, kurio programą 
atliks Algirdks Brazis, Genovai
tė Marytė ir keli kiti.

Klubas turi 20 sU viršum to
kių narių, kurie per paskutinius 
10 ar 20 metų nėra ėmę pašal
pos. Bankete jie bus pagerbti ir 
jiems bUš įteiktos dovanos. Taip
gi bus pagerbti ir seniauši na
riai, kurie steigė klubą.

Sukakties proga bus atspaus
dinta didoka programa, kuriai 
iš biznierių yra renkami skel
bimai. Malimu pažymėti, jog 
mūsų biznieriai noriai remia 
klubą savo skelbimais; Atsilan
kydami klubiečiai privalo ir tuos 
biznieHUš paremti. Laikykimės 
“savas pas savą” šūkio!

—K. P. Deveiki^;

Pirmas lietuviškas 
komiškas filmas

Praeitą sekmadienio vakarą 
p. StUšitinaičių namuose, 725 W. 
21 st Place, būreliui sukviestų 
artimųjų buvo pademonstruotas 
pirmas toks lietuviškas filmas- 
kartūnaš, pagamintas jaunojo 
sūnalis Vytautė Stasiunaičio, ir 
jaunb tėvo Valerijono Stasiūnai- 
čio, visai šeimai padedant.

Filinas, kurio radymas trun
ka lygiai 8 minutes, pavadintas 
“Algis Trakys ir taksiukas Šlėi- 
vys”. Turėtų būti dar pridurta 
“ir barzdočius gaidys’’, nes toks 
gaidys šiame filme svarbiausią 
rolę vaidina.

IPo filmo demonstracijos ir 
filmo režisieriaus ir direktoriaus 
Valio Stasiūnkičio dviejų įžan
ginių prakalbų ir demonstraci
jos, kaip toks filmas naminiu 
būdu padaromas; šaunios vaka
rienės metu visi svečiai pasakė 
po vieną, o kiti net po kelias 
kalbas, pripažindami, kad esm
ine liudininkai, jei ne Hollywoo- 
do užuomazgos Chicagoje, tai 
mažų mažiausiai Walt Disney II 
gimimo.

Filmo turinys, tiesa, kol kas 
nekomplikuotas. Gražų vasaros 
rytą baisiu giedojimu gaidys pri
kelia iš miego berniuką Algiu
ką ir jo šlėivakojį šuniuką, ir 
visą Vištininką; prasideda višti- 
ninke didelis termas, kiekviena 
višta stengiasi greičiau padėti 
.savo kiaušinį, o vienas kiaušinis 
nuo Įkiltų per neatsargumą nu
metamas apačion, giedančiam 
gaidžiui tiesiai po kojų. Kyla 
įtarimas, kad tą kiaušinį padėjo 
gaidys. Iš to didelis juokas ir 
linksmybės višanlfe vištihiilke.

Algys Trakys ir jo taksiukas 
Šleivys čia yra tik antraeiliai 
statistai, kuriems ir daug veikti 
nereikia, nors šuniukas uodegy
tę gana vykusiai mokėjo paviz
ginti. Filmui muziką vykusiai 
pritaikė A. Nakas, o triukšmo 
efektus kėlė patys namiškiai.

•Reikia pripažinti, kad Vytu
kas Stanaitis (Stasiūnaitis) savo 
“komikus” paišo labai vykusiai 
ir tokių prikabinėtas pilnas jo 
studijos kambarys. Turi “cha
rakterius” ir jo pirmojo filmo 
aktoriai, ypatingai barzdočius 
gaidys, bet žiūrovus labiausiai 
pradžiugino filme pavaizdtibtUs 
lietuviškas rąstų namelis ant 
kalnelio su stogiakryžiU ir svir
timi kiemelyje bei įmanomai 
lietuviška apystova Algio mife- 
gąmujaniė ir vištinirike.

Sttglaudžiant viską, tuo tarpu 
tiek galima pasakyti, kad pir
mojo lietuviško kartūno auto
riaus, jo dirėktofiatiš žodžiais, 
yra dUr tik pirmasis bandymas, 
kurį seks kiti didesni, geresni, 
o vienas, “Neringos’’ pasaka, jau 
studijuojamas ir pianuose nu
matyti “Jūratė ir Kastytis’’, 
“Septyni broliai juodvarniai’’ ir 
dar kas tai.

žodžiu, istoriškas pobūvis bu- 
vu baigtas aktoriaus Al. Brinkos 
žodžiais: “Jaunime, dirbk, 0 rhės 
senieji eisime tavo pėdomis”.

—BUvęs.

Raitas be žirgo
—Tamstos nulieta stovyla vi

siškai panaši į tautos vadą, tik 
kodėl ji taip keistai stovi?

Mat, kai tautos vado sto- 
vylą baigiam tai miesto valdyba 
pranešė, kad dėl lėšų stokos ark
lio užsakyti nebeišgali . . .

Lituanica efektingai 
užbaigė pirmenybes
lituanica-Necaxa — 6:0 (3:0)

Spalio mėn. 25 d. Lituanica 
sužaidė paskutines šių metų pir
menybių rungtynes prieš meksi
kiečių Necaxa. žaidimas pasižy
mėjo sparta ir įvarčių gausumu 
ir tik klasiškai žaidęs Necaxa 
vartininkas išgelbėjo savb ko
mandą nud katastrofos.

Lituaničbs šauliai šį kartą bu
vo : M. Mikalauskas — 2, H. Je- 
nigas — 2, J. Kaunas — 1 ir 
A.. Stulga —. 1.

Iš sužaistų 14-kos pirmeny
bių rungtynių Lituanica laimėjo j 
10 ir lygioihis sužaidė 4. Įvarčių 
santykis 56:15 Lituatticos nau^- 
dai, kas įrodb, kad Lituanica sa
vb klasės meisterio vardą lai
mėjo ne atsitiktinai ir ne laimės 
dėka.
Dviejų meisterių susitikimas

Taip burtai lėmė, kad lapkri
čio mėn. 1 d. 2:30 vai., Litua
nica — pirmos divizijos pietų 
grupės meisteris — žais Ame
rikos mėgėjų taurės turnyre 
prieš italų komandą Maroons — 
šiaurės grupės pirmos divizijos 
meisterį. Turnyras vykdomas 
vieno minuso sistema: pralai
mėjusi komanda iš turnyro iš
krenta. Nors rungtynės bus 
Maroons aikštėje, 2700 West 
Harrison, aš vistiek statau visą 
kvoterį už Lituanica.

Johas žiūrovas

Aurora be galvos
Mūras Paul Egan antradienį 

uždarė savo įstaigą ir iškabino 
lange didžiulį plakatą: “Uždary
ta, kol gubernatorius Strattonas 
pradės veikti. VisUs skundus dėl 
gembleriaviino ir piktadarysčių 
šiųsti tariamam (phony) virši
ninkui Curran”. Miesto mūro 
įstaiga pasiliksianti uždaryta 
apie 3 ar 4 dienas, kol mūras 
pamatysiąs, ar gubernatorius su 
juo skaitosi. Vakarykščiame, pir
madienio miesto tarybos posė
dyje mūras Ė^an vėl turėjo su
sikirtimą su shvo buvusia sekre
tore Mrs. Irehė Davis, kuri, pri
bėgusi prie jo stalo, nužėrė po
pierius, o jiš jai stukterėjo kūju 
per nugarą, bet tolimesnio mū
šio išvengta, kai vienas komi- 
sionierius įsiterpė ir meras ap
leido posėdį.

Pirmoji sosto kalba
Sakyk, bičiuli, tai tu paga

liau vis dėlto vedei tą savo šir
dies karalienę!

—Taip, brolttū; vedžiau; ir va
kar ji pasakė pirmųjų sosto kal-

_

Kas klausia, neklysta

Teisėjas: Tamsta esi išteisin
tas dėl kaltinimo dvipatyste. 
Gali grįžti pas žmona.

Išteisintas: Atleiskite už klau
simą, bet pas kurią galiu grįžti?

PETRAS LAUŽIKAS 
gyveno 4155 So. Campbell Avė.

Virginia 7-0529
Mirė 1959 m. spalio 27 dieną, 

10:30 vai. vak., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Jure- 
niškių kaime, Kupiškio vaisė., 
Panevėžio apskrityje.

Amerikoje išgyveno 10 metų.
Paliko nuliūdį: žtnotla Adela, 

pagal tėvus černiūtė, duktė 
Gražina, brolis Povilai Lietuvo
je ir daug kitų girtiinių, draugų 
bei pažįstamų.

Priklausė Amerikos Lietuvių 
Taut. S-gai ir Agronomų S-gai.

Kūnas pašarvotas Pfetro Bie
liūno koplyčioje, 4348 S. Cali
fornia Ave.

Penktadienį, spalio 30 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėjimo 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 

šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Petro Laužiko gimi

nės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę liėka:

Žmona, Duktė, Brolis 
it- kili Giminės.

Laidotuvių ditektbriUs Petras 
Bieliūnas. Tel.: LA 3-3572.

URŠULĖ LAUDANSKI
(pagal tėvus Alušunaitė) 

gyv. 518 So. 24th Ave., Holly
wood, Fla , taip pat gyv. 1241 
So. 50th Court, Cicero, Illinois.

Netikėtai mirė 1959 m. spalio 
26 d., 12 vai. dieną, sulaukusi 
senatvės. Gimusi Lietuvoje, 
Kauno redybos.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, 

2 dukterys: Peggy Striella, Vy
ras Edward iš Hollywood, Fla.; 
Helen Caprini, vyras Charles iš 
Cicero, III.; sesuo Veronica Ser
gėtis iš CHibagdS, 3 anūkai: 
Lashon, Edward, Beverly Arin 
ir daug kitų giminių, draugų 
beT pažįstamų.

Priklausė Chicrigos Lietuvių 
Draugijai:

Kūnas pažaryotas Wadlingtbri 
Funeral Home, Dixie Highway 
ir Van Burėti., Hollywood, Fla.

Ketvirtadienį, spalib 29 dierią, 
9:00 Valhiidą rytb bUS lydima iš 
koplyčios į Little Flower para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų . bus laidojama Holly
wood Memorial Gardens kapi
nėse.

Visi a. a. Uršulės Laudanski 
giminės, draugm bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys, Sesuo 
ir kiti Giminės.

Laid, direkt. Wadlirigton Fu
neral Home, tel.: WA 2-7782.

'Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad po 
sunkios ir ilgos ligos š. m. spalio 22 diertą mirė

A. A. FRANK BAKUTIS
gyv. 6100 — 4th St., North St. Petersburg, Fla.

Kūnas pašarvotas Simmons koplyčioje, 3505 — 4th St. 
North, St. Petersburg, Florida.

Nuliūdę lieka:
žmona Charlotte, du sūnūs: Frank ir Richard; marti 
Elizabeth, dvi anūkės: LindA-Jby ir Becky-Ann.

MILDRED NORVAIŠIŪTĖ (NORWICH)
gyveno 4405 Šo. Artesian Ave.

Mirė 1959 metų spalio 28 difeną, 9:00 valandą ryto, sulaukusi pu
sės amžiaus.

Paliko nuliūdę: trys seserys: Valerie, Monica Pahl, švogeris Ru- 
dblph ir Veronica Sadauskas, švogeris Anthony; brolis Charles, pus
seserė Mary Strazdas, švogeris Stanley; pusbrolis Frank Norwich, švo- 
gerka Alice, brolienė Estelle Norwich su šeima, teta Cecilia Norwich 
su šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

PriklhUsė Lietuvos Ūkininko Draugijai.
Kūnas pašarvotas Stepbrio C. Lackawifcz koplyčioje, 2424 W. 69th 

Street.
šeštadienį, spalio 31 dieną, 9:15 valandą ryto bus lydima iš koply

čios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mildred Norvaišiūtės giminės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Seserys, Brolis ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawibz. Tel.: REpublic 7-1213.

GEEININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

G U Ž A U S K U
BEVERLY HILLS GftLINYCIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834 
______________________________ ?

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

: LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

laidotuvių Direktoriai 
MAZHKA«NS 

4845 Sa WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS

REpaWfe T-8W0

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeLt YArds 7-1741 — 1742 

*
4330-31 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musę radio programos sakmadianlais 9:15 ryto ii WOPA, 1490 kll.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.i GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidbtūvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S TJTUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

_Phones: OLympic 2-5245 — TOwrihall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: VArda 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKŪS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-100B
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Lietuviu Auditorijos Tradicinis Nuotaikingas Šampano Balius
ŠEŠTADIENĮ, SPALIO (OCTOBER) 31 DIENA jį Gros Liet. Auditorijos padidintas orkestras. j veltui užsienio šampano bonką. Įėjimas $3.00 asmeniui. 

Pradžia 8:30 valandą vakare. j į Daug malonių netikėtumų! — Kiekvienas stalas gauna j Staliukus prašome rezervuoti telefonu: Victory 2-6172.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

y2%
TAUPYTOJAMS PEIKIAME įV AIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $’0,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-10** |
B. R. PIETKIEWICZ, pre£. * E. R. PIETKIEWICZ, seki. ir aav. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtai!, nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio

$500 iki $1500 nuolaidos ant naujo 1959 
Chrysler - Plymouth - Imperial 

Daugybė gėry visų išdirbysčių vartotų automobilių.
Galima nupirkti be pinigų — išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
"U WILL LIKE US"

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL - TRIUMPH
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue - Tel.: Virginia 7-1515
Didžiausia ir teisingiausia lietuvių automobilių įstaiga.

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

SIEGLER gazo ir alyvos, 
MOORES ir MONOGRAM 

pečiai — nuo $6995
Specialus 2 pc. parlor, miegamu, 

sudedamu televizijų setu išparda
vimas, vartotos skalbiamos maši
nos po ...................................... $29.95

Turime didžiausią pasirinkimą 
įvairiausių rakandų, televizijų, elek
tros vėsintuvų, lempų, radijos ir 
kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6., sekm. 11—5.

Tampa, Fla.
Lietuvių klubo susirinkimas

Spalio 11 d. Tampos Amerikos 
Piliečių Lietuvių Klubas laikė 
susirinkimą Wm. Popelio sve
tainėje. Į susirinkimą nariai bu
vo kviečiami atvirukais. Susi
rinko per šimtą narių.

Pirmininkas Jonas Malela ati
darė susirinkimą 2 vai. po pietų. 
Pirmiausia sekretorius Wm. Po
pelis perskaitė protokolą, kuris 
buvo priimtas. Paskui sekė ko
misijos ir valdybos raportai. Pa
aiškėjo, kad klubas jau turi per 
du šimtus narių, o jo turtas sie
kia $1,350.

Buvo pranešta, kad keli na
riai serga, — vieni guli ligoni
nėse, kiti — namie, šiais metais 
jau mirė du nariai, būtent, Ka
zimieras Daukša ir Kazimieras 
Rakauskas. Susirinkimas pa
gerbė jų atminimą atsistojimu, 
o jų giminėms išreiškė užuojau
tą.

Dabar prasidėjo rinkimas au
kų labdarai. Pinigai renkami 
vadinamajam ujungtiniam fon
dui”, kuris vėliau susirinktas 
aukas paskirsto įvairioms labda
ros organizacijoms. Susirinki
mas vienbalsiai nutarė iš klubo 
iždo paaukoti minėtam fondui 
$40.

Kai buvo baigti svarstyti įvai
rūs klubo reikalai, tai eita prie 
naujos valdybos rinkimo atei
nantiems metams. Rinkimų re
zultatai tokie: pirmininku iš
rinktas Juozas Nazelskis, Edna 
Kampus — vicepirm., Vincas 
Popelis — nutarimų raštininku, 
Antanas Tupikaitis — finansų 
raštininku, Aleksandras Lape
nas — iždininku ir Aleksas Ali- 
nauskas — maršalka.

Naujoji valdyba bus įvesdin
ta ir pradės savo pareigas eiti

kitame susirinkime, kuris įvyks 
lapkričio 8 d.

Naujajai valdybai palinkėta 
sėkmės. Tikimasi, kad ji dar 
labiau pagyvins klubo veiklą.] 
Naujasis pirmininkas yra jau
nas ir energingas vyras, tad ir 
tikimasi, kad jis daug nuveiks 
klubo gerovei.

Kai vadinamoji bizniškoji su
sirinkimo dalis pasibaigė, tai 
nariai buvo pakviesti prie pa
ruoštų užkandžių ir alučio (tai 
daroma po kiekvieno susirinki
mo). K. R.

Cleveland, Ohio
Pamanykime
“Stebuklingus vaistus”

Jau buvo priminta, kad š. m. 
lapkričio mėn. 7 d. 7 vai. vak. 
(šeštadienį) Clevelande, Lietu
vių salėje, 6835 Superior Ave., 
Amerikos Lietuvių Tarybos Cle
veland© sk. valdyba rengia va
karą. Detroito Dramos Mėgėjų 
Sambūris vaidins L. Fuldos 3-jų 
veiksmų komediją “Stebuklingi 
vaistai”. Liudvikas Fulda (1862 
—1939 m.) yra žymus drama
turgas, 1893 metais laimėjęs 
Schillerio premiją. Jo veikalai 
yra išversti į įvairias kalbas.

Tenka priminti, kad Detroito

Boston, Mass.
Patisklinimas

“Naujienų” 1959 m. spalio 16 
d. n-ry tilpusiam straipsny “Ne
kultūringumo demonstracija” 
yra įsibrovęs neatitinkąs tie
są tvirtinimas, kad “nuosmū- 
kininkų štabas” buvęs visu sun
kumu užgulęs Vilniečių S-gos C. 
Valdybą, norėdamas sutrugdyti 
arbatėlės ruošimą dailininkui A. 
Rukštelei pagerbti.

Šiuomi pareiškiu, kad jokie 
pašaliniai asmenys nėra darę 
jokių žygių Vilniaus Krašto Lie
tuvių S-gos C. Valdyboje minė
tos arbatėlės ruošimą sutruk
dyti.

A. Juknevičius,
V.K.L.S.C. V-bos pirmininkas

Trafiko nelaimes 
Illinojuje

Per vieną praeitą savaitę Illi- 
nojaus valstybėje trafiko nelai
mėse buvo užmušti 31 žmogus, 
o nuo metų pradžios jau 1,411 
žmonių. Praeitais metais tuo 
pačiu laiku užmušta 1,467.

1909 1959
STANDARD FEDERAL

Chicagos stipriausioji įstaiga
Baiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šest. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
visą Spalio-October mėnesį — Illinois gub. William G. Stratton paskelbtu TAUPYMO 
IR SKOLINIMO MĖNESIU — vaišins visus savo taupymo ir skolinimo narius bei sve
čius skania kava, lietuvišku auriu ir kitais skanumynai. Kviečiame visus aplankyti 
mus. Kviečiame ir tuos, kurie pas mus dar netaupo.

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija $36,000,000.00. Mūsų įstaiga stipri ir saugi, 
bet didesniam saugumui kiekvieno taupytojo santaupos apdraustos federalinėje val
džios įstaigoje. Per 36 metus CHICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojams 
indėlius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokėjo.

Argi galite rasti tinkamesnę, saugesnę ir pelningesnę finansinę įstaigą taupo- 
_ pinigams laikyti?

Be to, pas mus taupytojai veltui gauna visą eilę patarnavimų. Mes iškeičiame 
šeimos čekius ir mokame įvairiausias šeimos bilas. Mūsų įstaiga yra moderniškiau
siai įrengta vien tik taupytojų patogumui. Kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, 
užeiti, apžiūrėti įstaigą, o Spalio mėnesį ir pasivaišinti.

JOHN PAKEL, Prezidentas

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

Dramos Mėgėjų Sambūris š. m. 
spalio mėn. 24 d. atšventė pir
mąjį dešimtmetį sceninio darbo 
Detroite. Prieš dešimt metų Z. 
Arlauskaitė-Mikšienė, Detroito i 
lietuvių prašoma, ėmėsi darbo | 
organizuoti Teatro Dramos Mė- į 
gėjų Sambūrį. Dešimtmečio lai- i 
kotarpy daug pastatė vaidinimų > 
ir aplankė daug vietovių. Kiek- i 
vienais metais clevelandiečiai 
kviesdavosi kalbamą sambūrį ir į 
jo vaidinimu lietuvių visuomenė | 
gėrėdavosi. Dešimtmečio pami-1 
nėjimo proga paruošė L. Fui- j 
dos 3-jų veiksmų komediją “Ste- i 
buklingi vaistai”. Veikalo pa
grindinė mintis: — ką padaro 
pinigas iš žmogaus...—Bus daug 
juoko, bet kartu ir rimtų sce
nų. Pasijuokti sveika, sako žmo
nių patarimas. Taigi nepraleis
kite progos atsilankyti į vaidini
mą ir įsitikinti. Kartu pagerb
sime Detroito Dramos Mėgėjų 
Sambūrį jo dešimtmečio pami
nėjimo proga.

Režisorė Z. Arlauskaitė-Mik
šienė. Vaidintojai: Pranas — 
chemikas — V. Žebertavičius, 
Karolis — dailininkas — A. 
Gladauskas, Erika — R. Lišaus- 
kaitė, Prof, šilanderis — gydy
tojas — S. Geldauskas, Julija— 
jo žmona — I. Laurinavičienė, 
Turtuolė — G. Staniulytė, Grin- 
sbornas — biznierius — S. II- 
jasevičius, Maršalis — meno kū
rinių pirklys — A. Pesys, Bal- 
nickienė — Z. Arlauskaitė, Tar
nas — V. Gražulis. Režisorės pa
dėjėjai: I. Laurinavičienė ir S. 
Iljasevičius.

Biletus patariama įsigyti iš 
anksto, nes vietos numeruotos, 
vaidinimas prasidės punktua
liai. Biletus galima įsigyti Dir
vos redakcijoje ir pas Alto sk. 
valdybos narius.

Po vaidinimo šokiai. Valso ir 
polkos šokių bus duotos premi- 
jds. Gera proga pasirodyti kaip 
jaunimui, taip ir senimui. Veiks 
bufetas, kur bus pagaminta ska
nių valgių ir atsigaivinti gėri
mų.

"NAUJIENOS” PRANĖS* 
i etstngas tanias

TWO floor heat outlets—
DOUBLE THE HEAT 

OVER YOUR FLOORS!

MONEY BACK GUARANTEE!
Patented INNER HEAT TUBES • BUILT-IN BLOWER SYSTEM

Lifetime CAST IRON CONSTRUCTION • Heats like magic—even with the gas OFFI 
start saving by stopping in at

Įsidėmėkite, kad vakaras 
įvyks š. m. lapkričio 7 d. 7 vai.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. 

Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 valandos.

vak. Lietuvių salėje, 6835 Su
perior Ave., Clevelande, Ohio.

L. žvirkalnis

DROP OFF SERVICE
Bachelor bundles — Dry cleaning.

Shirt Service: Mon., Thurs. 7—9, 
Tues., Wed., Friday, Sat. 7—6.

BERWYN LAUNDER-EZE 
6846 Windsor — GU 4-9555 

BERWYN, ILL.

OGDENSTOKERSALESsSERVICECO.
1314 WEST GRAND AVENUE All Phones: SEeley 3-7112

CHICAGO, ILL.
—THURSDAY, OCTOBER 29, 1959
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NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

/tfMUttM tmlly Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.,
1739 South Hoisted Street, Chicago 8, III. HAymorkot 1-6100

EMtant m second-class matter March 7, 1014 at the Post Office at 
Chicago, I1L, under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localites and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

Chicagoje
metams ________ _________
pusei metų __ ____
trims mėnesiams__
vienam mėnesiui

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Besąžiniškas žmonių apgaudinėjimas
“Naujienose” jau per kelis numerius (pradėjus 

spalio 23 d.) eina nepaprastai įdomūs detroitiečio K. 
Nausėdos atsiminimai. Juose vaizdžiai pasakojama, 
kaip tame automobilių pramonės didmiestyje, prieš 35 
metus, kūrėsi, dirbo ir gyveno lietuviai.

Bet Nausėdos atsiminimai turi ne tik lokalinę ver
tę. Jisai aprašo, kaip lietuviai komunistai ir jų spau
da apgaudinėjo lietuvius darbininkus melagingomis pa
sakomis apie “rojaus gyvenimą” Sovietų Rusijoje.

Nevienas tų apgautų darbininkų, metęs darbą Ame
rikoje, pardavęs namus ir rakandus, iškeliavo Rusijon 
su savo šeima laimės ieškoti; bet, vietoje laimės, jie rado 
tenai skurdą, vargą ir nepakenčiamas darbo sąlygas. 
Kai kuriems jų pavyko sugrįžti į Ameriką, — jeigu jie 
turėjo Amerikos pilietybės popierius ir jų nenumetė, 
išvykdami į “darbininkų tėvynę”. Kiti nebegalėjo iš
trūkti ir pasiliko vargti Rusijoje.

Bet ir tie, kuriems pasisekė iš to “rojaus” pabėgti, 
skaudžiai nukentėjo.

K. Nausėda pasakoja apie “gerą komunistą” Juozą 
Macikevičių ir jo žmoną (iš W. Va.), kuriems sovietų 
komisarai Rusijoje ne tik atėmė laikrodėlius, bet ir iš
lupo auksinius dantis iš burnos. Jie sugrįžo į Ameriką 
“be nieko”.

Tačiau ir po šitokių atsitikimų nesiliovė komunistų 
agitacija už Sovietų Rusiją ir nesiliovė laimės ieškotojų 
važiavimas į komunistų “rojų”.

Trys lietuvių darbininkų šeimos — Samaloniai, 
Adomaičiai ir Bagdonai — 1930 m* išvažiavo iš Detroi
to į Rusiją. Samaloniai buvo įspėti, kad Rusijoje nėra 
taip gerai, kaip rašo komunistų spauda, bet jie ne
klausė; tik kai jie nuvyko į Rusiją ir savo akimis pa
matė, kas tenai darosi, jie suprato, kad buvo apgauti!

Samalonių istorija
Juozas Samalonis su žmona ir vaikais 1932 m. rug

sėjo mėn. parvažiavo atgal į Ameriką. Sugrįžę j Det
roitą, jie atėjo pas Nausėdą ir jam papasakojo, ką jie 
pergyveno.

Važiuoti į Sovietų Rusiją juos suviliojo komunistų 
laikraščiai, “Laisvė” ir “Vilnis”, ypač pastaroji ir jos 
redaktorius V. Andrulis.

Norėdamas pilnai įsitikinti, kad Rusijoje yra taip 
puiku, kaip skelbia komunistų propaganda, Juozas Sa
malonis parašė laišką “draugui” Andruliui, ir. šis jam 
atsakė:

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams------------------------.$11.00
pusei metų ------ --------------- 6.00
trims mėnesiams  3.50 
vienam mėnesiui -------------- 1.25

Užsieniuose 
metams________________ $14.00
pusei metų --------  7.00
vienam mėnesiui ......  1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben- 
$13.00 drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 

7.00 8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.
4.00 pinigus reikia siųsti pašto Money 
1.50 Orderiu kartu su užsakymu.

Apžvalga
Amerikos kapitalizmasKai Nikita Chruščiov lankėsi Jungtinėse Valstybėse, nuolatiniu palydovu jam buvo paskirtas ambasadorius Henry Cabot Lodge, JAV atstovas Jungtinėse Tautose. Lodge stengėsi supažindinti SSRS premjerą su žymesniais Ame

“... laimingas tu žmogus, kad važiuoji į Ru
siją, ten darbininkų šalis, ten darbininkai gerai gy
vena, darbų ten yra daug ir visokių, o kai tu moki 
prie mašinų dirbti, tai tokių darbininkų tenai la
bai daug reikia. Ten, Rusijoje dirbsi 9 mėnesius ir 
3 mėnesius gausi atostogų su pilnu užmokesčiu ir 
galėsi važinėtis, kur norėsi, ar į Lietuvą, ar į Ang
liją, ar Prancūziją, valdžia visur leidžia ir kelio
nės išlaidas apmoka...”
Taip, pasakė Samalonis, “aš Andruliu ir pati

kėjau“.
Bet kai Samalonis, skaudžiai nusivylęs sovietų “ro

jum”, sugrįžo atgal į Detroitą, jisai pareiškė Nausėdai: 
“Kad aš nesigailėčiau žmonos ir vaikų, aš, nu

važiavęs į Chicagą, tam Andruliui parodyčiau, kaip 
žmones į prapultį varyti”.
Su sugrįžusiu iš Rusijos Samalonių, jo buvusieji 

draugai elgėsi, kaip su priešu. Pirmiausia jisai aplan
kė komunistus Butėnus ir buvo priimtas “labai šaltai”. 
Butėnienė jam pasakė:

“Niekam nepasakok, kad Rusijoje yra bloga. 
Sakyk, kad mums nepatiko, tai ir važiavom atgal”.
Vadinasi, reikalavo, kad jisai meluotų!
Samalonis nuėjo į Detroito komunistų mitingą. Ta

da, sako jisai, Detroite dar gyveno Jonikai:
“Kai tik Jonikienė pamatė Samalonį, tai ir pa

sakė: girdi, čia atvyko vienas ponas, tik ką parva
žiavęs iš Rusijos. Tas ponas Amerikoje buvo viš
tienos prisivalgęs ir saldainių prisirijęs. Tad to
kiam ponui Rusijoje ir nepatiko...”
Samaloniui tame susirinkime nedavė kalbėti. O ji

sai, “tas ponas”, buvo darbininkas, ilgametis jų drau
gas. Buvo įsitikinęs komunistas. Prieš važiuodamas į 
Rusiją, jisai tvirtai tikėjo, kad tenai “darbininkų tė
vynė”, kuri “jo laukia”, kurioje jisai, anot V. Andrulio, 
“devynis mėnesius dirbs, o tris mėnesius turės atosto
gas su užmokesčiu”.

Bet kai jisai patyrė, kad Sovietų Rusijoje darbinin
kai badauja ir vargsta, ir norėjo papasakoti apie tai 
buvusiems savo draugams komunistams, tai jisai virto 
“ponu” ir priešu!

Tokie yra komunistai. Jie ne tik diena iš dienos 
meluoja, pasakodami nebūtus dalykus apie darbininkų 
“rojų” Rusijoje ir rusų okupuotoje Lietuvoje, — bet jie 
sąmoningai apgaudinėja ir savo draugus.

Juozas Samalonis yra miręs. Gyvas būdamas, jisai 
nedrįso tų faktų paskelbti viešai, nes bijojo komunisti
nių gengsterių keršto.

Kitos dvi lietuvių darbininkų šeimos iš Detroito, 
Adomaičiai ir Bagdonai, nebegalėjo sugrįžti. Samalo* 
nis juos matė vargstančius Kijeve.

rikos asmenimis ir taip pat su šios šalies ekonomine, socialine bei politine santvarka. Jisai norėjo, kad prez. Eisenho- werio svečias galimai geriau pažintų Ameriką.Rugsėjo 17 d. Lodge nusivedė Chruščiovą į New Yorko 

'mėro pietus ir čia, pristatęs ų mero sukviestiems žmonėms, pasakė trumpą įžanginę kalbą. Amerikietis pareiškė, kad Amerikos sistemą negalima apibūdinti žodžiu “kapitalizmas”. Jos pobūdis nuolatos keičiasi, yra įgyvendinta plati socialinių reformų programa, kurią vykdo vyriausybės įstaigos; žodžiu, amerįkinė sistema šiandien labai skiriasi nuo to kapitalizmo, kurį aprašė Marksas.Išklausęs ambasadoriaus kalbą, Chruščiovas pastebėjo, kad kapitalizmo šalininkai jau “sarmatijasi jį girti” ir sako, kad tai ne tas kapitalizmas, apie kurį rašė Marksas, o koks tai kitoks — “liaudiškas kapitalizmas”. Bet jisai, Chruščiovas, nematąs jokio skirtu
mo tarp to kapitalizmo, apie kurį rašė Marksas, ir to, apie kurį šiandien kalbėjo Lodge.Tos pačios dienos vakare Lodge nusivedė svečią į Eko- nomiiiio Klubo banketą, į kurį atėjo didelis skaičius stambiausiųjų Amerikos kapitalistų — Wall - stryto bankininkų, pramonininkų, prekybininkų ir t. t. Čia Henry Cabot Lodge išdėstė savo miri- tis plačiau. Jisai sakė:“Jau 1892 metais mes paskelbėme karą monopoliniam kapitalizmui, priėmę įstatymą prieš trustus, vadinamą Shermano Aktą, šitas įstatymas tebeveikia ir šiandien. . .“Dabar 14 milijonų amerikiečių turi pramonės įmonių akcijas (šėrus). Du trečdaliu visos mūsų krašto gamybos eina masiniam vartojimui. Trys iš kiekvienų keturių šeimų Amerikoje turi savo automobilį; Trys iš kiekvienų penkių šeimų, neskaitant f arm erių, gyvena namuose, kurie jiems priklauso. Kas dešimta šeima Amerikoje turi ne mažiau $10,000 metinių pajamų^ atseit, tris kartus daugiau, rie- gU prieš 10 metų. Vidutiniškos amerikiečio šeimos pajamos, nepaisant dolerio vertės sumažėjimo, turi pusantro karto didesnę perkamąją pajėgą, negu prieš 10 metų. Pavyzdžiui, angliakasys uždirba per dieną nuo $25 iki $28...“Ne monopoliniu kapitalizmu, o ekonominiu humanizmu — taip būtų tiksliau vadinti šią sistemą.“Mūsų šalyje visos korporacijos, išimant pačias smulkiausias, 52% savo pelno atiduoda federaliniam iždui

DETROITO LIETUVIAI PRIEŠ 30 METŲ
Rašo K. NAUSĖDAS, Detroit, Mich.(Tęsinys)Paklausiau, kaip sovietų kareiviai, ar gražiai aprėdyti ? Samalonis atsako:— Kareiviai taip pat prastai aprėdyti, švarkuose ir kelnėse lopai ant lopų ir tuose lopūose dar skylės. Kojas neretai skudurais apsimoturoję, po padais odos gabalus prisirišę taip ir vaikščioja.Rusijos miestuose valdininkai ir komisarai gyvena gerai. Raudonosios armijos karininkai ir generolai visai gerai gyvena.Kodėl pats Samalonis savo įspūdžių nerašė?Mums baigiant kalbėti, aš pareiškiau Samaloniui: Moki gražiai rašyti, sakau, parašyk į lietuviškus laikraščius.— Aš labai norėčiau parašyti, atsako Samalonis, bet bijau. Gavau grasinamą laišką, kad laikyčiau dantis sukandęs, mokesčių pavidalu, neskaitant daugelio kitų mokesčių. Pas mus yra progresyviai augančių mokesčių sistema, pagal kurią juo stambesnės pajamos, juo aukštesnė mokesčių rata, pasiekianti daugiau, negu 80%, atseit, beveik konfiskuojanti korporacijos pelną. Vienuolika nuošimčių mokesčių mokėtojų, kurie padaro per metus $8,000 arba daugiau pelno, sumoka 51% višų pajamų mokesčių.“Mes gyvename visuomenės gerovės valstybėje, kuri stengiasi nustatyti lygį, žemiau kurio niekas neturėtų nusmukti, bet nenustato ‘lubų’, virš kurių nebūtų galima pakilti”.Baigdamas, Lodge, išreiškė nusistebėjimą Chruščiovo pareiškimu padarytu mėro pietuose, kad jisai nematąs jokio skirtumo tarp ankstybojo kapitalizmo žiaurumo ir šią* dienų ekonominio humanizmo sistemos.“Tarp jų”, tarė Lodge, “yra skirtumas, kaip tarp juodo ir balto. Jūs patys tuo įsitikinsite, pavažiriėję mūsų šalyje”.Tačiau Chruščiovas pasiliko įsitikinęs, kad Amerikoje viešpatauja “žiauri žmonių išnaudojimo sistema”, kuri nė iš tolo negali lygintis su sovietiniu “socializmu”. Jam tai yra įkalta į galvą ir jisai kitaip galvoti negali.

kitaip esą man rankas išlaužys. Samalonis baigdamas paprašė mane, sakydamas: “Jei aš pirma numirsiu, tu viską aprašyk, ką nupasakojau^ kad ir už 20 metų”...Taip Samaloniai ir pradėjo vėl gyventi iš naujo.Tais 1932 metais Amerikoje buvo didelis nedarbas ir krizė. Miestai žmones maitino per taip vadinamus Welfare. Taip ir Samaloniai pradėjo gyventi iš Welfare, bet pasakė “Mums daug geriau čia iš labdaros gyventi, negu Rusijoje dirbant...”Beje, aš dar paklausiau Sa- malonio, iš ko ten gyvena seneliai ir paliegėliai? Tokie, kurie nebegali dirbti ?Samalonis atsakė:— Senelių ir paliegėlių Rusijoje visai nėra. Ten visi daktarai yra valdžios valdininkai. Kai žmogus nueina pas daktarą ir daktaras pamato,; kd per senas darbui dirbti, arba serga nebeišgydoma liga, daktaras tokiam duoda įšvirkštimą (“Šatą”), ir važiuok sau pas Leniną, tu čia nebereikalingas.Po dviejų mėnesių Samalonis gavo darbą mažoj dirbtuvėlėje ir džiaugiasi, kad gali daug geriau pragyventi. 1934 metais Samalonis buvo pašauktas atgal į Fordo fabrikus, tai jis dar daugiau nudžiugo. Deja, nebe ilgai ta laime džiaugėsi. 1936 metais mirė Adelė Samalonienė. Samalonis likosi su dviem sū- nais, o už 3 metų ir jis pats mirė. Taip ir pasibaigė margas Samalonių gyvenimas...Didžioji ekonominė krizė1930 metais visoje Amerikoje užėjo didžiausias nedarbas. Detroite dirbtuvės užsidarė, išskiriant skerdyklas,- duonos kepyklas bei krautuves. Daugumas žmonių santaupų neturėjo, o tais laikais bedarbių apdraudos nebuvo. Kurie turėjo pasidėję kiek pinigų bankuose, pradėjo išiminėti. Pasklido gandai, kad bankai užsidarys, tada žmonės skubėjo išsiimti iš bankų pinigus, o bankininkai, pamatę, kad nebeliks bankuose pinigų, kreipėsi į gubernatorių.(Bus daugiau)Kas pirmesnis, tas geresnis—Marijona, tikėk manim, kasdien nuo ankstybo ryto tu esi mano mintyse pirmoji.—Ką sakai! Tavo brolis lygiai tą pat man sakė.—Jis netiesą sakė, aš visuomet už jį anksčiau atsikeliu.
------------------ ~----------

Elvyra Dulaitienė-Glemžaitė

KUPIŠKIO APYLINKĖS
ŽEMDIRBIAI(Iš “Kupiškėnų Senovė”)

40.
Arklių kaustymasArklių kaustymo darbas reikalauja didelio atidumo. Kalvis turi gerai nusimanyti, kokio dydžio pasaga tinka vienam ar kitam arkliui, kokios ji turi būti formos. Arklių kanopos būna nevienodo dydžio ir formos, pasitaiko arklių su pilna- padėmis kanopomis. Tokiems arkliams pasagą kalvis turi iš vidaus “išbrukta* voti” — padaryti įdubą, kad ji nesiektų nago gyvonio.Kaimo kalviai Kupiškio krautuvėje nusipirkdavo šešių — aštuonių metrų ilgio, nuo vieno iki pusantro colio storio geležies štangą ir padarydavo iš jos tokio dydžio pasagų, kokios daugiausia eidavo, nuo 16-kos iki 8 cm pusračio: septinto, aštunto ar devinto numerio.Kalvis nukerta nuo geležies štangos įvairių pasagij dydžio' gabalus. Įkaitinęs žaizdre vieną gabalą, jis su kūjo pagalba ant priekalo vieną ir kitą galą nutempia ir abu galus tuoj užlenkia. Tuo būdu pa* daromi pasagos galų grifai. Tada iš abiejų galų į pasagos vidų iškertama po grio* velį ir juose padaroma po penkias ar keturias skylutes uknoliams prakišti. Dabar kalvis vėl įkaitina geležį, sulenkia per vidurį pasagos puslankį ir pasiruošia jos viduryje pritvirtinti priešakinį pasagos grifą. Grifas būna jau įkaitintas, jį rep

lėmis čiumpa^ padeda pasagos centran ir bent tris kartus šeria kūju: tuo būdu grifas pritvirtinamas, “prišveicuojairtas”. Paskui pasagą pritaiko prie arklio nagos ir kausto.Pasagas prie kanopos prikaldavo fabriko darbo uknoliais, kuriuos pirkdavo krautuvėje — jų neapsimokėjo patiems daryti. Uknoliai būna didesni ir niūžesni — pagal pasagos dydį.Arklį kausto dviese: savininkas arklį pririša, palaiko ant pastovo sulenktą1 koją, o kalvis derina pasagą ir uknoliais prikala ją prie nagos. Kada arklį kausto žiemai, tai, kad pasagos neslydinėtu; jų vidurinį grifą ant priekalo iš šortų pasmailina. Arklius daugiausia kaustydavo žiemą per polaidį — kada paleidžia, o paskui vėl pašąla. Tada būna taip slidu, kad su blogai pakaustytu arkliu arba su nudilusiom senom pasagom nepavažiuosi — arklys slysta; krinta.
Kalvio atlyginimasUž darbą kalviui dažniausiai mokėdavo natūra. Kaimo žmogus stengdavosi jam atlyginti grūdais, bulvėmis, atveždavo malkų, gerų kaitrių anglių, apardavo kalvio lauką ir panašiai pasitarnaudavo. Būdavo, žinoma, ir tokių, kurie pažadėdavo kalviui už jo darbą atlyginti, bet pa* žado netesėdavo. Kaime kalviai buvo vi* su gerbiami. Kalvį visuomet kviesdavo į vakaruškas, į pokylį, kur šeimininkas jį gerai pavaišindavo.Artimi kaimynai kalviui nemokėdavo, o pavaišindavo degtine, atsinešdavo gėrimo. Kalviui būtų geriau, kad jam už darbą pinigais mokėtų, o ir kaimynui atsieitų pi

giau, bet anas sakydavo: “Jou tokia tvarka — kalvį reikia vaišinti, be to, ir pats išgeri”. Kai gj^dytojai vienam kalviui griežtai užgynė gerti, tada jau visi, sužinoję tai, jam už darbą mokėdavo pinigais.
Pasakojimas apie kalvįSeniai seniai žemėje gyveno kalvis. Jis visas dienas kaldavo ir niekuo nesiskųsdavo. Ponas dievas su šv. Petru, vaikščiodami po žemę, užėjo pas tą kalvį ir pasiprašė nakvynės. Kalvis pakeleivius priėmė, pavalgydino, paguldė. Iš ryto dievas kalviui sako: “Prašyk ko nori”. O kalvis atsako: “Kad man riieko neėrikia”. Tada šv. Petras jam pašnibždom sako: “Prašyk dangaus”. Kalvis atsako: “Kurgi aš dėsiu tokį didelį dangų?” šv. Petras vis atsako: “Kad man nieko nereikia”, vėl ginasi: “Kurgi aš dėsiu tokį didelį dangų?”Dievas nusišypsojo ir sako: “Tu žmogus geras, ir aš tave noriu apdovanoti. Prašyk trijų dalykų”. Kalvis pagalvojo, pagalvojo ir sako: “Pro galą mano gryčios eina kelias, ten nuolatos zuja žmonės ir velniai. Ten pat auga sena obelis. Aš norėčiau, kad tas, kuris į- obelį įlips, nebeišliptų”. — “Gerai, tegul taip būna”, — tarė dievas. “Ir dar aš prašyčiau, — sako toliau kalvis, — mano kalvėje ant priekalo krašto yra kapeika, kas pandrės tą kapeiką paimti, kad pirštai priliptų ir nebegalėtų atsitraukti”. — “Gerai, tegul taip būna, — tarė dievas. — Ir ko dar norėtum?” Kalvis tarė: “Norėčiau, kad tik man leidus galėtų išlipti iš Obels ir pasitraukti nuo pinigo”. — “Gerai, tegul taip būna”. Tada pakeleiviai atsisveikino 

ir išėjo.Netrukus pas kalvį atėjo stora, riebi giltinė su dalgiu artt peties ir sako kai* viui: “Einam”. Kalvis nenori su giltine eiti, jis dar gyventi nori ir sako giltinei: “Aš tuoj pasiruošiu, o tu nueik į mano obelaitę, priskink obuoliij kelionėn”. Giltinė įlipo obelin, priskynė obuolių, nori ir medžio išlipti ir nebegali. Suprato, kad pakliuvo į spąstus. Sėdi dieną, sėdi įritą, sėdi metus, sėdi antrus, o išlipti negali. Ilgai ilgai sėdi giltinė obelaitėje. Ji išdžiūvo, vieni kaulai beliko, o kalvis vis jos nepaleidžia...Nuo to karto, kai giltinė iš medžio nebegalėjo išlipti, žmonės nemirė. Senukai, nepagydomi ligoniai kankinosi žemėje, prašė mirties ir gyveno. Kalvis išgirdo, kad žmonės žemėje dejuoja, laukia mirties, ir paleido giltinę iš obels. Barškėdama kaulais, su dalgiu ant peties, giltinė šmėkštelėjo pro kalvę ir skubiai nuėjo, kad jau niekad čia nebegrįštų. Kalvis pasiliko vienas.Nespėjo giltinė pasišalinti, atėjo vėl* nias ir vadina kalvį kartu su jUO eiti. Kalvis jam sako: “Nueik į kalvę, ant priekalo yra kapeika, paimk ją; kelionėje bus reikalinga”. Velnias greit nubėgo į kalvę, kapt už kapeikos, ir prilipo pirštai. Traukia šiaip, traukia kitaip ir nebegali nutraukti. Suprato velnias, kad yra apgautas, o čia ir kalvis atėjo. “Dabar abu dirbsiva”, — sako kalvis velniui ir ėmė įkaitintą geležį kalti. Su savo didžiuoju kūju kartą duoda į geležį, kitą kartą velniui, taip kala ir kala. Velnias cypia, raitosi, rėkia, prašo paleisti... Kalvis ir klausyti nenori. Daug metų kalvis geležį kalė 

— vienas kūjo smūgis į įkaitintą geležį, kitas — velniui. Pagaliau atsibodo kalviui šitaip kalti, ir jis paleido velnią. Tas iš kalvės viesulu pasikėlė ir stačiai į pragarą nugarmėjo. Kalvis ir vėl vienas gyvena: giltinė pas jį nebeužeina, velniai nebelanko. Nuobodu pasidarė ant svieto gyventi, ir kalvis nutarė iškeliauti. Jis pasiėmė savo didįjį kūjį, užsimetė ant peties ir išėjo. Ėjo ėjo, ėjo ėjo ir priėjo pragaro vartus. Patukseno. Tuoj subėgo velniai pažiūrėti, kas čia beldžiasi. Staiga vienas velnias suriko: “Ai, ai, bėkim, bėkim, čia kalvis!” Velniai tuoj užtrenkė duris ir staugdami, cypdami strimugid- viais pasileido bėgti. Pastovėjo, pastovėjo kalvis prie pragaro vartų. Nėr kas daryti. Nukėlė nuo peties savo didįjį kūjį, kad gi trenks į pragaro vartus, net visi velniai į patį pragaro dugną nugarmėjo. Kalvis vėl užsimetė kūjį ant peties ir nuėjo.Ėjo ėjo, ėjo ėjo kalvis ir priėjo dangaus vartus. Prie dangaus vartų stovi šv. Petras ir, dangaus vartus pravėręs, įleidžia dūšeles. Iš dangaus sklinda nepaprasta šviesa, girdėti angelų giesnlės. Priėjo ir kalvis. Pamatęs kalvį, šv. Petras sako: “Eik, eik nuo dangaus vartų. Antln- dai tu dangaus atsižadėjai”. Tačiau kalvis nori į dangij eiti, ir gana. Pasitraukia į šalį ir lūkuriuoja. Kai tik šv. Petras pravėrė dangaus vartus, norėdamas naujas dūšeles įleisti, kalvis tik švyst ir įmetė .savo kūjį į dangų. Tada, šaukdamas: “Kur mano kūjis, ten ir aš! Kur mano kūjis, ten ir aš!’* — įsigrūdo į dangų. Taip kalvis ir pasiliko danguje.(Pabaiga)
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ŠIMTO METŲ PIRMYN CHORUI! E KANADOS Tėvų iWsys
Sūnus studentas atsiuntė te-

;nociau, Jog esate sveiki gyvi • 
Motina: Sakyk, tėvai, kuomet

Penkiasdešimt metų sukaktis pavyzdingai atšvęsta

lietuvių darbininkų jauni- 
susidaręs Pirmyn choras 
praeito sekmadienio jau 
senas veteranas, pelnytai 

lietuvių

žmonės*

Jubiliejų daug yra, bet auksi
nių labai mažai, — dėl to jie 
ir auksiniai, kad tokie reti ir 
brangūs. Prieš 50 metų iš atei
vių 
mo 
nuo 
yra
besivadinąs seniausiu 
choru pasaulyje.

Kinta laikai, kinta ir 
Kito ir Pirmyn choro sąstatas.
Šiandien Pirmyn chore daugu
mą sudaro jau kelintoji genkar- 
tė iš čiagimio jaunimo ir nau- ‘ 
jųjų ateivių vyrų ir mergaičių^ ' 
nors choras gali pasididžiuoti 
tebeturėdamas dar apie dešimtį j 
savo pirmųjų draugų narių, ve
teranų, nors nebe ^isi jame be
dainuoja.

Kiekviena žmonių organizaci
ja geriau tarpsta, jei geriau yra 
vadbvaujama. Pirmyn choras 
tuo atveju yra gimęs po laimin
ga žvaigždė ,nes didesnę jo am
žiaus dalį jam vadovavo ir tebe* 
vadovauja Kazys Steponavičius, 
kurį choristai Šiandien pasi
didžiuodami vadina “tėvu mo
kytoju”, draugu ir despotu, cho
ro siela ir akstinu. Tikiu, kad ' 
ilgamečiu! dirigentui geriausias 
atlyginimas buvo šis choro 5D 
metų jubiliejus, žinant, jog tik 
jo dėka pavyko chorui tokio am
žiaus sulaukti, ir dar taip jau
nam išsilaikyti!
Reta jubiliejinė programa

Bendrai, koncertai šiandien 
yra išėję iš mados, tad atsilan
kę į Marijos aukštesniosios mo
kyklos' auditoriją keli šimtai 
Pirmyn draugų ir gerbėjų buvo . 
daugiau nei iškalbingas paliudi
jimas, jog šis choras čikagiš- 
kiuose — visų luomų, pakraipų 
ir nuotaikų lietuviuose — turi 
gerą vardą, ir tikrai pelnytai, 
žinoma, didelis magnetas tą va
karą buvo Pirmyn chorui spe
cialiai į talką atskridusi žymiau
sioji lietuvių kilmės operų žvaig
ždė solistė Polyna Stoška. Ne 
kasdieniniai Pirmyn talkininkai 
buvo ir profesorius Vladas Ja- 
kubėnas prie piano, iš Chicagos 
Simfonijos Orkestro sudarytas 
keliolikos instrumentų orkes
tras, ir dirigento asistentas Fau
stas Strolia, o J. Laurušonis, 
Antanas Peškys ir nepamaino
mas Aldonos Nugarytės, Juzės 
Miierytės ir B. Blandytės trio 
----- ištikimi Pirmyn choro se
kundantai ir šiam jo retam ju
biliejui buvo nepamainomi kom
ponentai.

Programa buvo pradėta ant
rojo lietuvių tautos himno var
dą įsigijusią daina Lietuviais 
esame mes gimę, išpildant cho
rui su Laurųšoniu; po to sekė 
Antano Peškio, choro, Polynos 
Stoskos solo ir vėl choro su Lau- 
rušoniu lietuvių dainos iš Šim
kaus, Karnavičiaus, Banaičio, 
Gruodžio, Kavecko, GaileviČiaus, 
Tallat-Relpšos ir Banko, o po 
pertraukos rinktinės arijos iš 
Pirmyn choro statytų operų 
“šikšnosparnio”, “Carmen”, “Fi
garo vestuvių” ir “Cavalieria 
Rusticana” atliekant chorui su 
Laurušoniu, chorui su Nugary- 
tės-Milerytės ir Blandytės trio, 
su Polyna Stoska, be jos ir vėl 
su ja iki baigiamojo kulmina
cinio punkto.
Gaila, daug kas praleido progą

Ne tik kad tokio jubiliejaus, 
kaip Pirmyn choro auksinis, dau
giau nebebus, nes vėl kai bus, 
tai bus jau 75 metų deimantinis 
it 100 metų platininis ar kokiu 
kitu dar brangesniu metalu pa
vadintas jubiliejus, deja, dau
gelio iš mūsų publikos tuomet 
nebebus. Bet nemažiau gaila, 
kad ir Polynos Stoska bent taip 
greit Chicagoje nebebus. Kaip 
kometa švysterėjusi mūsų pa
dangėje, tą pačią .naktį ji lyg ko
meta vėl išskrido savo orbita ry
tų linkui. O ją mačiusieji ir ją 
girdėjusieji visi vienu balsu tvir
tina, kad ji yra ne tik Metropoli
tan o'peros solistė, bet ir didi 
solistė. O tokios mūsų lie
tuviškų koncertų salėse labai

retai tepasitaiko... Nusirami
nimui galime pasidžiaugti, kad 
visas Pirmyn choras ir jam tal
kininkaujantieji Algirdas Bra
zis, Juozas Laurušonis, Antapas 
Peškys ir mergaičių Trio pasi
lieka su mumis, ir, tikėkimės, 
dažnai ar bent nelabai retai ga
lėsime jais pasigėrėti.
Auksinis Pirmyn banketas

Kad jau auksas, tai visur jo 
pilna tų vakarą. Nespėję atsi
peikėti iš aukščiausių polėkių 
auksiniame koncerte, dalyviai 
turėjo skubėti į Lietuvių Audi
tor! j ąį kur laukė kita auksinė 
patiekmenė, šį kartą daugiau 
kūniška, kaip kad Marijos audi
torijoje buvo dvasiška.

Kad ir hebe visi, bet žymi da
lis koncerto dalyvių apsėdo šven 
tiškai išrikiuotus ir gerais da
lykais apkrautus stalus, ir pra
sidėjo antroji retos dienos pro
gramos dalis, — vaišės su kal
bomis, kurioms vadovavo mūsų 
žymiausias solistas Algirdas 
Brazis, čia buvo daug kalbų 
ir sveikinimų raštais ir žodžiais, 
kurie parodė, kaip pusės šimto 
•metų darbu ir pasišventimu sa
vai lietuviškai dainai Pirmyn 
choras yra įsigijęs gerbėjų iš 
visų mūsų visuomenės sričių. 
Taigi, žodžiu sveikino Don Ku
raitis, (keliais šiltais žodžiais 
ir $50 čekiu), LB atstovas Ig- 
natonis, Dainavos atstovas Pūs
tukas, Vyrų choro atstovas Vak- 
selis, tautinių šokių grupių mo
kytojas Bruno Shotas, Lietuvos 
konsulas Daužvardis, radijo ve
dėja Sophie Barčus, Naujienų 
redaktorius Dr. Grigaitis ir vie
na ištikimiausių ilgametė Pir
myn choro dalyvė, rėmėja ir 
globėją Nora Gugienė. Neišven
gė ir Rytų viešnia — gražių lin
kėjimų Pirmyn choro šeimai ir 
jos tėvui mokytojui pareiškė ir 
Polyna Stoska, kuriai kaip pu
blika koncerte, taip svečiai ban-

Staigi mirtis
TORONTO, Ont. — Šių metų, 

spalio mėn. 17 d., staiga nuo 
širdies smūgio mirė senos kar
tos lietuvis Petras Padolskis*

Velionis visiems lietuviams 
buvo gerai pažįstamas. Jis apie 
40 metų yra išbuvęs anglų ka
talikų parapijos, šv. šeimynos 
bažnyčioje zakristijonu ir kitų 
parapijos pastatų prižiūrėtoju.

Velionis paliko žmoną, dukte
rį ir sūnų. Abu vaikai jau yra 
suaugę ir sukūrę savo šeimas.

Velionį pagerbdamas, laidotu
vių iškilmėse dalyvavo tos pa
rapijos klebonas, kuris kartu ei
na ir arkivyskupijos generali
nio vikaro pareigas.

J. Mikalauskas

New York, N. 1
Akademinio Skautų Sąjūdžio 

New Yorko skyrius lapkričio 
14-15 d. rengia studijų dienas 
rytinio pakraščio akademinei vL 
suomenei. Iki šiol yra sutikę 
paskaitas skaityti prof. V. Ma- 
rijošius iš New Britain, Conn., 
— apie lietuviškąją muziką. R. 
Šilbajoris iš Akron, Ohio, ku
ris dėsto rusų kalbą ir literatū
rą Oberlin kolegijoje, kalbės te
ma “Lietuvių literatūros raida 
tremtyje”.

Visos paskaitos ir diskusijos 
vyks Festival salėje, 40 E. 2*6 
St., New York City, šeštadie^- 
nį vakare puošnioje Saievas 
Parkview salėje, 260 Knicker
bocker Ave., Brooklyne, bus me
no vakaras ir šokiai. R. K*

vams telegramą, kurios turinys paskutinį kartą besame i su 
buvo toks: “Visą mehešį nebe
gauna žinios iš jūsų. Labai pa
siilgau. Atsiųskite čekį, kad ži-

naus gavę laišką?
Tėvas: Palauk, patikrinsiu 

čekių knygutėje.

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Eyr?pą’ -^u 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis ,kaino™ is;u 
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreipkis laišku arba z 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, ING
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

kete ir delnus suplojo beploda
mi.

Kalbas baigė pats svarbiau*- 
sias šių sukaktuvių kaltininkas 
Kazys Steponavičių, iš kurio 
energingos kalbos galima buvo 
spėti, kad Pirmyn choras dar su
silauks gražių ir ne vienų su
kaktuvių, keldamas ir puoselė- 
mas lietuviškų dainą šiame kon
tinente. Vicereporter is

ALYVA - ANGLYS 
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street Atstovai: V. Doha ir M. Skrodys

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

mokwnt

įsteigta 1914 m.
Kapitalas $5,000.000.00

August Saldukas, Prezidentas

SINCLAIR 
b HEATING a 
\ OIL /

iĮmoving

MIDLAND
Savings and Loan Association

□nt specialių ’’Bonus” Taupymo sąskaitų 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinėje Draudimo įstaigoje.

RICHARD R. RUMČIKAS
Lietuvis Aliejaus Išvežiotojas 

3735 W. 59th ST. CHICAGO 2.9, ILL., 

Pataria pirkti pas jį geriausią aliejų savo 
pečiams, furnisams ir įvairiems Šildytu* 
vams. Susidarykite reikalingas atsargas 

‘ dabar, kad šalčių metu nebūtų rūpesčiu.
Jis parūpins pilną pečių ir furnisų aptar
navimą. Būtinam reikalui esant—prista
tome ir sekmadienį.

Telefonuokite šiandien:
LU dlow 2-7150

movihg!—PER«ft4t/sJ—
IS TOL! IR ARTI

(tywji didėti fafyi-tyay/ausifynusįjmo (ncfnkiatĄ c 
’ mefq paiynmas-^ustisodini^ paiamavlmas

JUOZAS NAUJOKAITIS
20225O95m^36^^WW 5~9209jS

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DIVIDENDO

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos invest mentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St, Tel.: HAymarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10>000.00

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublk. 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstę ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., keivirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—O, antrad. nuo 1—5, tree. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
NervųtsmegenŲ ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 v 1. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

______Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHiRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.; Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpubiic 7-9199

GRovehilI 6*1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71 st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vaL ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namu BE 3-7786

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telef : CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
_ šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vaL po pietų,

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7*2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
© ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Robertson Pharmacy
Vaistihė. Receptu specialistai.

Nemokamai pristatome. 
Siunčiame pakietus į Europą. 
1425 WEST GARFIELD BLVD.

Tel.: PR 6-4268

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7‘7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METU P*irftiMAS
Yel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivo* kis be operacijos. 
Įdeda netikrą — a^JScialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą > pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja *9 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituauica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

sn 

1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI. 

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St 

F Rentier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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—Bitetai į rečitali; rengiamą 
solistės Motekaitienės ir jos sū
naus pianisto Manigirdo, gauna
mi iš anksto: DAINA TV CO., 
3321 So. Halsted St. Tel.: CL
4- 5665; BUDRIK FURNITURE, 
3241 So. Halsted St. Telef.: CA
5- 7238; SKALSA, 2543 W. 69th 
St. Tel.: WA 5-9691, ir koncerto 
dieną prie įėjimo Jaunimo Cen
tre, 5620 So. Claremont Ave. 
Biletų kaina suaugusiems $2.00 
—jaunimui $1.00. (Sk.).

% A

Dvigalvis šuo 
senas išradimas

Rezoliucija reikalauja 
apsaugoti miesto vaikus

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

VWWWWVWWVWJWWJVUV 
New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST. .

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

vwvwwwvwvwvwvvvwwwv% 
A. T V E R A S 

Laikrodžiai ir Brangenybės 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublic 7-1941

DĖMESIO!
Medžiotojai ir Sportininkai 

šautuvai, šoviniai, šratiniai, dvivamz
džiai, trumpi, revolveriai. Labai 
einamos kainos. Mes perkame, 
duodame, mainome.

SPORTSMAN, INC.
SYcamore 8-2351

pn- 
par-

Sovietų propaganda garsiai 
išbūbnijo savo vieno chirurgo 
Dr. Vladimiro Demichovo atsie- 
kimą šį pavasarį, kai šiam pasi
sekė didesniam šuniui prigraf- 
tuoti (priauginti) mažesnio šu
niuko galvą. Pasirodo, kad vie
nas Chicagos daktaras tą patį 
jau buvo padaręs prieš 50 metų.

Dr. Charles Claude Guthrie, 
buvęs Hull laboratorijos vedė
jas Chicagos universitete, dar 
1908 metais, gegužės 21 dieną, 
sėkmingai prigraftavo vienam 
šuniui kito šuns galvą, paskui 
•gegužės 27 d.,- panašią opera
ciją pakartojo antrą kartą.

Dr. Guthrie pionieriškų dar
bų, persodinant gyvulių orga
nus, rezultatai yra surašyti jo 
aties parašytoje ir 1912 metais 

išleistoje knygoje, kurią tik da- 
bar antrą kartą išleido Pitts
burgh Press. Knygoje aprašo
ma, kaip dviem valandom pra
ėjus po prisiuvimo, antroji gal
va pradėjo rodyti ženklus, kad 
kvėpuoja; vėliau priaigintoji

Daugiau kaip 400 Illinois tėvų 
ir mokytojų kongreso narių an
tradienį pasiuntė policijos ko- 
misionieriui O’Connor rezoliu
ciją, reikalaudami “atlikti savo 
pareigą”, būtent, apsaugoti Chi- 
cagos vaikus ir jaunuomenę, 
parūpinant daugiau policijos re
zidencijoms, mokykloms ir šiaip 
žinomoms pavojingoms vietoms 
apsaugoti.

“Jau kuris laikas, kaip su pa
sibaisėjimu skaitome Chicagos 
spaudos pranešimus apie gaujų 
muštynes ir primušimus, galvos 
suskaldymus piniginę iš žmo
gaus atėmus, ir žudymus”, kal
bėjo rezoliucijos autorė Mrs. 
Mark Barnett. “Miestas jauni
mui žaisti pristatė aikščių ir par
kuose namų (fieldhouses), bet 
tų aikščių ir namų vertė atkrin
ta, kai mūsų vaikai bijosi tenai 
lankytis”.

leškos būdų išlaikyti
No. Shore traukinėlį

Jack Meidell, 1908 Bremerton Plaza, .galva atliko visas normalios gal- 
East Hazel Crest, III. ’ •• . . . - . .

Treč., ketv., penkt. iki 9:00, sekmad.
4—9 p. p. ankstyviems medžiotojams.

DĖMESIO!
Naujai atidaryta siuntinių siun

timo Įstaiga Į LIETUVĄ ir kitus 
kraštus.

Z. KIŽYS
1802 W. 46th Street

(Prie Wood St. ir 46th St.)
Chicago 9, Ill.

Įstaiga atidaryta nuo 9:00 vai. ryto 
iki 9:00 vai. vakaro kasdien, 

išskyrus šventadienius.

vos funkcijas, net lakė vandenį. 
Po 20 valandų chirurgas savo' 
dvigalvį šunį užchloroformavo. 
Antrasis dvigalvis šuo išgyveno 
tik tris valandas.

Rusų chirurgo Demichovo šuo 
išgyvenęs apie mėnesį laiko, 
kiti neilgiau kaip po 6 dienas.

o

Daniel Ryan, Cook apskrities 
tarybos pirmininkas pareiškė, 
kad bus paskirta iš tarybos na
rių speciali komisija, kad ieško
tų priemonių, kaip išgelbėti nuo 
uždarymo North Shore ir Mil
waukee Road traukinėlius, ku
rie yra labai reikalingi žmo
nėms į darbą važinėtis ir iš prie
miesčių į centro krautuves va
žiuoti. Kompanija jau seniai 
nori šią geležinkelio liniją lik
viduoti.

Didelis pasirinkimas
1. Įvairių medžiagų paltams, 

kostiumams ir suknelėms.
2. Odos batams, įvairių rūšių.
3. Siuvamų, rašomų mašinų.
4. Akordeonų, foto-aparatų.
5. šveicariškų ir amerikoniš

kų laikrodžių.
6. Deimantinių peilių stiklui 

piauti.
Be to visa eilė kitokių prekių. 

Visos šios prekės labai tinka 
siuntimui į Lietuvą ir kitus kraš
tus. Prašome išbandyti greitą, 
nebrangų ir sąžiningą lietuvių

World Parcel Service
3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-0677 
patarnavimą.

Chicagai paskirtas 
Lenkijos konsulas

Lenkų ambasada Washingto- 
ne pranešė, kad lenkų general, 
konsulu Chicagoje yra paskirtas 
Wlodzimierz Zawadski, buvęs 
Varšuvoje užsienių reikalų mi
nisterijos konsuliarinio depar
tamento direktorius. Praėjusį 
liepos mėnesį lenkų valdžia nu
pirko Chicagoje trijų aukštų 
rezidenciją prie 1525 Astor St. 
Tai bus -pirmas Lenkijos konsu- 
latsa nuo 1954 metų, kai visi jie 
buvo uždaryti Detroite, New 
Yorke ir Chicagoje. Naująją re
zidenciją lenkai pirkę iš Milton 
Callner už $100,000.

Gvinėjos prezidentas 
atvyksta į Chicagą

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Nukrito geležies luitas 
iš 34 aukšto dangoraižio

Taksi šoferis Arthur Novit 
sužeistas į galvą ir rankas, kai 
jam, važiuojant North Michigan 
Ave., iš 333 namo iš 34 aukšto 
nukritęs 25 svarų geležies luitas 
pramušė taksi lubas. Viršuje 
namo dirbęs vienas darbininkas 
pasisakė atsirėmęs į 34 aukšto 
tvorelę, kurios gabalas ir nukri
tęs.

—Maloniai kviečiame Jus ir 
Jūsų draugus atsilankyti į Bal
tic Inn, Tavernos, 3129 S. Hal
sted St., Chicago, METINES SU
KAKTUVES, kurios įvyks 1959 
m. spalio mėn. 30 ir 31 dieną Į 
(penktadienį ir šeštadienį).

Atsilankiusieji bus pavaišinti 
skaniais lietuviškais užkandžiais. 
Turime visokių vietinių ir užsie
ninių gėrimų pagal skonį ir pa
sirinkimą. Anna Rentauskas ir 
Anast. Stankevičius, sav. (Sk.).

Dviem savaitėm valstybinio 
vizito atvažiavo j JAV naujos 
Afrikos respublikos, Gvinėjos, 
prezidentas Sekou Toure. Ket
virtadienį jis bus Chicagoje, kur 
pusryčiaus su meru Daley ir pie
taus su Adlai Stevensonu. Wa
shingtone jis turėjo 1 valandos 
pasikalbėjimą su prez. Eisenho- 
weriu ir valst. sekr. Herteriu.

Sekou Toure saVti kraštą Gvi
nėją atvedė į nepriklausomybę, 
kai tokią pažadėjo Prancūzijos 
prezidentas Charles De Gaulle 
praeitais metais. Jis sakosi kilęs 
iš neturtingų afrikiečių negrų, 
labai menkai tegavęs pasimo
kyti, bet daug apsiskaitęs. Bū
damas Gvinėjos prezidentu jis 
pasilieka ir stiprios darbininkų 
unijos Ugtan — Juodosios Afri
kos Darbininkų Federacijos pir
mininku. Politikos ir darbinin
kų organizacijos taktikos jisai 
išmoko iš prancūzų komunistų, 
kol Gvnėja tebebuvo Prancūzi
jos imperijos dalis, be to, dau
giau pasimokyti buvo nuvažia- 
yęs pas Čekoslovakijos komu
nistus, iš kurių ir ginklų pirko. 
Jis sakosi nesąs komunistas ir 
giriasi savo krašto demokratija 
ir konstitucija, kurioje įrašytas 
garsusis sakinys iš Amerikos 
konstitucijos, kad valdžia yra 
“of the people, by the people 
and for the people”. Bet vienin
telė partija, kuriai leidžiama 
Gvinėjoje gyvuoti, yra paties 
Tourės “demokratų partija”.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

LABIAUSIAI LAUKIAMA

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, viln iė medžia

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $22.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydį).

Išsiųskite jau dabar per se
niausią lietuvišką įstaigą ir pa
matykite mūsų įvairiausias pre
kes vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pal siunčiame akordeo
nus, maistą, vaistus ir jūsų at
neštus siuntinius.

INSURED
L UPTO —

FEDERAL
SAVINGS

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS
TAUPYTOJAMS

MOKA
PER

METUS

—Lietuvių Auditorijos tradi
cinis šampano balius įvyksta 
spalio 31 dieną didžiojoj Lietu
vių Auditorijos salėje. Staliukus 
prašome rezervuoti VI 2-6172.

—Mrs. Anna Krukonis rašo, 
kad jos motinėlė Tillie Miklas, 
gyv. Rockford, Ill., lapkr. 1 d. 
švęs savo amžiaus 80 metų su
kaktį. Duktė buvo nuvežusi sa
vo motiną į Mayo Clinic, Roches
ter, Minn., patikrinti sveikatą, 
nes ji labai rūpinasi motinėlės 
gerove; ji dabar gyvena Rock- 
forde, kad geriau gėlėtų ją pri
žiūrėti. Sveikų ir laimingų metų 
Tillie Miklas.

—šį penktadienį, spalio mėn. 
30 d., 7 vai. vak. Jaunimo Cen
tro patalpose įvyks Neries spor
to klubo narių susirinkimas. Čia 
taip pat yra kviečiami ir visi 
norintieji įstoti į šio klubo eiles.

»—šių metų Chicagos lietuvių 
krepšinio pirmenybės bus pra
vestos lapkričio mėn. 21-22 d.d. 
Foster parko salėje.

—Izolda Ralienė rengia Dai
navos ansamblio taut, šokių šo
kėjus, besiruošiančius “Vestu
vių” pastatymui. Šiame muziki
niame veikale bus parodyti 5 
gražūs tautiniai šokiai.

—Ciceriečiai Stasys Bikulčius 
ir Edvardas šulaitis praėjusią 
savaitę U. S. District Court pa
talpose gavo JA Valstybių pilie
tybę. Jie buvo tą dieną pilietybę 
gavusių 251 asmenų grupėje.

—Lietuvių Mokytojų Sąjun
gos Čikagos skyrius vienam uni
versiteto studentui, lankančiam 
Aukštuosius Ped. Lituanistikos 
kursus, paskyrė metinę 25 do
lerių stipendiją. APL kursų lan
kytojai už šį grąžų mostą Mok. 
S-gai nuoširdžiai dėkoja.

—Liet. žurn. S-gos Chicagos 
skyr. valdyba praneša savo na
riams, kad spalio 31 d., šeštad., 
7 vai. Jaunimo Centre, yra šau
kiamas paprastas narių susirin
kimas aktualiems'reikalams ap
tarti ir išklausyti porą praneši
mų. Kviečiami ir svečiai. Asme
niškų pakvietimų niekam ne- 
siunčiama. Bus kalbama apie 
žurnalistams kursų organizavi
mą ir žurnalistinių popiečių įve
dimą.

—Jonas Charžauskas, buvęs 
Lietuvoje vargonininkas, moky
tojas ir paskutiniu metu (prieš 
sovietų kariuomenės užėmimą 
mūsų krašto), Vilkaviškio mies
to Lietuvos banko direktorius, 
prieš 9 metus antrą kartą atvy
kęs į JAV, atšventė savo 80 me
tų gyvenimo sukaktį. Gyvena 
Orland Park, Ill., Labdarių ūkio 
Senelių Prieglaudoje. Jisai ir 
dabar priklauso kelioms lietu
vių organizacijoms.

—R. Saponkos (gyvenančio 
1835 N. Hudson Ave., Chicago) 
15 metų amžiaus sūnus atvyko 
apsigyvenimui pas savo tėvą iš 
Lenkijos. Tėvas savo sūnų matė 
paskutinį kartą, kai jisai buvo 
pusantro mėnesio amžiaus. Sū
nus atvyko š. m. spalio 28 d., 
3:22 po pietų į Northwestern 
aerodromą.

—Juozas Ascilla rašo iš Lie
tuviško kaimo (Tampa, Fla.), 
kad pas juos esą 80 laipsnių ši
limos kas dieną. Tik bėda, kad 
lietaus per daug. Žemose vieto
se čeverykai klimstą per daug 
giliai į purvą.

—Vyt. F. Beliajui, žymiam 
tautinių šokių mokytojui, pra
eitą trečiadienį padaryta rimta 
platičių operacija. Jam teks pa
buvoti ligoninėje gan ilgai. Prie- 
teliai, pažįstamieji privalėtų pa
stiprinti jį moraliai—laiškučiais, 
linkėjimais, ir t. p. Jo adresas: 
Mr. V. F. Beliajus, J. C. R. Sa
natorium, Spivak, Colorado.
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Hours 8—4:30.

SERVICE METAL 
FABRICATORS

2350 W. 58th Street

BALDŲ
ATNAUJINTOJAI

Jackson Storage 
and Van Co.

8 No. 6th Avenue

MAYWOOD, ILL.

GRINDERS— 
CENTERLESS

Set up and operate.
Fillmore 4-9223

3811 Lake St., Stone Pk.

REIKALINGAS VYRAS
DIRBTUVEI VALYTI

Pastovus darbas 
5 dienų savaitė 
Įvairios lengvatos.

TRANSO 
ENVELOPE CO.

3542 No. Kimball

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

2—ANESTHETISTS 
REGISTERED

For Newly Constructed 
Anesthesia and Surgery Department. 

SALARY OPEN.

Opening for 

REGISTERED NURSES!!
ALL SHIFTS

Permanent Positions Available
• SALARY OPEN
• GOOD PESONNEL POLICIES
• PLEASANT COMMUNITY

Maintenance Available
Differential Pay.

Please Write, Wire or 
Phone TEMPLE 5-1131

H. J. SEMINGSON, Administrator

TRINITY HOSPITAL
MINOT, NO. DAKOTA

DAUG GERŲ DARBŲ 
LAUKIA PATYRUSĮ 

SIUVAMOSIOS 
MAŠINOS 

OPERATORIŲ

Naujame mūsų ofise. 
Nuolatinis darbas ištisą metą.

CENTRAL
INDUSTRIAL

1635 W. Ogden Ave.

ILLINOIS STATE
EMPLOYMENT OFFICE

IMMEDIATE OPENINGS
professional nurses

Positions available in all clinical 
areas of modern teaching hospital. 
Liberal personnel policy, vacation, 
sick leave, insurance and retire
ment. Progressive in-service edu
cation program. Opportunities for 
promotion unlimited. Salary - $290 
per month, automatic increases, 
good healthy climate. Located on 
campus of large midwestern uni
versity. Write Personnel Manager, 

University Hospital, Columbia, 
Missouri. Dept. L.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALUI GI APAKTMUNTAI
TURIME gerus nuomininkus. 3a 

vininkams nereikia nieko mokėti. Tf 
efonuokit bet kada. Noel Realty Co 

6001 So. Kedzie. PRospect 8 5353

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th Street
Chicago 23, Ill. CR 7-2126
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

& LOAN ASSN 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
Chartered and Supervised by the U. S. Government

Ne koks mokytojas
—Tėveli, mūsų mokytojas ne 

koks mokytojas. Jis net arklio 
nepažįsta!

—Negali būti! Kaip tu taip 
gali manyti?

—Tikrai, tikrai. Per gamtos 
pamokas aš nupiešiau arklį, o 
jis pažiūrėjęs ir klausia:

—Kas tas toks per paukštis?

IŠNUOMOJAMI 3 kamb. beismonte, 
karštas vanduo, gazo pečius šildymui 
ir gazo pečius virimui. 4436 So. Cali
fornia Ave., antrame aukšte.

IŠNUOMOJAMAS apšildomas garažas, 
tinkantis automobiliams taisyti arba 
dažyti. Dydis 50x50.

Teiraukitės YArds 7-0497

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai vedusių 
porai, jaunesniems ar senesniems, be 
šeimos, taip pat geras šviesus kam
barys pavieniui.

6802 So. Claremont—PR 6-6019
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS’

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

KAMPINIS 10 butų po 3 kamb. 
Marquette Parke. $95,000.

12 BUTŲ po 4, 3^ ir 2% kamb. 
$95,000.

BESIRŪPINDAMI savo ateitimi ir 
ekonominiu saugumu, nepraleiskite 
progos Įsigyti 3 namus už nedaug pi
nigų. $200 mėn. pajamų ir savininkui 
6 kmb. butas. $23,500.

4 MIEGAMŲJŲ moderniškai ireng- 
tas 4 metų namas netoli NABISCO ir 
parko. Dvi vonios. Radiant šildymas, 
užbaigtas rūsys. Apsauga nuo potvy
nio. Kilimu klotas salionas. Alumn. 
žiem. langai. Dvigubas garažas. Savi
ninkas perkeltas Į Kaliforniją ir namą 
turi skubiai parduoti. Apžiūrėkite ir 
Įvertinkite!

7 KMB. 4 miegamųjų 9 metų mūr. 
šildymas gazu. 40 pėdų sklypas. Arti 
mokyklos. $25,000.

KAINA nuderėta. Tikrai puikus 8 
kmb. su 5 miegamais mūr. Gage Pk. 
prie mokyklų. $29,000.

3 BUTŲ mūr.: 5-6-4 kmb. Pajamų 
$130 mėn. ir savininkui 6 kmb. butas.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. Sklypas 30 pėdų. $21,500.

VASARVIETĖ apie 50 mylių nuo Či
kagos, prie ežero. 2% akro žemės. 40 
kmb. viešbutis, restoranas ir taverna. 
$20,000 gryno pelno Į metus.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI sekm. 
1-5 vai., 11720 So. Meadow Lane (1 
blokas į rytus nuo Kedzie, prie 117- 
tos). 6 kmb. (3 mieg) mūr. ranch tipo 
namas su prijungtu mūr. garažu. Gazo

šildymas. Platus sklypas. $17,700. Na
mas tuščias—galima tuoj pat užimti. 

ARTI MARIA High School mūr. 
pajamų bungalow. 5 kmb. butas sa
vininkui ir $65 pajamų Į mėn. Šildy
mas karštu vandeniu gazu. Dvigubas 
garažas.

‘ SKLYPAI-lotai: Brighton Parke 3 
sklypai — viso 75 pėdos. $7,500.

NAUJAI REMODELIUOTAS medi
nis namas, 4 kmb. apačioje, 2 viršuj 
ir dar 1 rūsyje. $10,900.

UŽ KEDZIE i vakarus 7 kamb. 5 
metų mūr. namas, tinkamas didelei 
šeimai. 4 miegami, dvi vonios bei tua
letai. Garažas. Tik $25,000.

DU BUTAI: 5 ir 3 kmb. Gazo šil
dymas. $72 pajamų į mėn. ir 5 kmb. 
butas savininkui. Sklypas 50x135 pė
du. Vaisiniai medžiai. Arti 73-čios ir 
Harlem. $15,500.

3 BUTAI ir krautuvė — 2 aukštų 
mūras. Šildymas alyva. $355 mėn. 
jamų. Salia dar 30 pėdų sklypas, 
viską savininkas numažino kainą 
$35,000.

PASITEIRAUKITE! Nebrangus! 
patiks! Netoli Nabisco 4 kmb. mūr. 
Gazo šildymas. Rūsyje poilsio kam
barys. French tipo langai.

GRAŽUS 6 metų 5 kmb. su 3 mie
gamais mūr. bungalow. Viskas gra
žiai ir gerai įrengta. 220 elektra. Gazo 
šildymas. 2 auto garažas. Netoli 60th 
ir St. Louis.

ERDVUS 6 kmb. mūr. bungalow 
arti Marquette Pk. kolonijos. Šildy
mas karštu vandeniu. Yra gazo leidi
mas. 2 auto garažas.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

pa- 
Už 
iki

MARQUETTE PARK CENTRE
GERAS 5 kamb. mūr. bungalow ir 

garažas, arti transportacija. $16,500.
4 APARTMENTŲ mūrinis, 2 po 5 

ir 2 po 3, pajamų $350 per mėnesi ir 
savininkui butas. $55,000.

12 METŲ, 5 kamb. mūrinė reziden
cija, šildymas gazu, karpetai, gara
žas, platus lotas. $17,800.

NAUJAS 5% kamb. mūrinis i rytus 
nuo Western, šildymas gazu. $17,800.

6 KAMB. namas, arti mokyklos ir į 
bažnyčios. Geras pirkinys už $14,900.

5 KAMB. bungalow ant plataus 
sklypo. Tiktai $17,500.

ELEGANTIŠKAS RANCH, 6 kamb. 
prie parko, 2 auto garažas, platus lo
tas. $26,500.

5 KAMB. REZIDENCIJA ir dar 2 
kamb. rūsyje, šildymas alyva, gara
žas. $21,000.

BARGENAS, 6 kamb. mūrinis, blo
kas nuo parko, naujas šildymas, gara
žas. $17,900.

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6, alyva šil
domas, garažas, geros pajamos. Kai
na $29,800.

7 KAMB. MŪR. bungalow, karšto 
vandens alyva šild., garažas. $21,000.

I NAUJAS 2 butų mūrinis namas, 1 
kamb. rūsyje. Aluminum langai, ga
ražas, geležinė tvora. $36.500.

ARTI JAUNIMO CENTRO 2 butų 
mūrinis, centralinis šildymas alyva, 
garažas. $21,500.

. BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, patogioje vietoje, 

geras rūsys, tvora, yra garažas. Tvar
kingas namas. Už $18,500.

ARTI MOKYKLŲ 5 kamb. medinis, 
rūsys, garažas. $12,500.

I ANT 37 PĖDŲ sklypo pajamų bun
galow—6 kmb. 1-me aukšte ir 3 kmb. 
angliškame rūsyje. Apsauga nuo po
tvynių, garažas. $21,000.

BLOKAS nuo mokyklos, gražus mū
rinis, 2 po 5 kmb., yra rūsys, garažas. 
$26,900.

PALOS HEIGHTS ' 
RANCH, 6 metų, 6 kamb. mūrinis,' 

karpetai, šildymas alyva, gražus 120 
pėdų sklypas, garažas. $23,900.

KITUR
GEROJE VIETOJE 4 butų mūr. su 

lotu. Arti $300 pa j. Kaina $22,500.
DIDŽIULIS NAMAS, 4 butai ir 2 

biznio patalpos. $25,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

NAUJAS MŪRINIS 6 kmb. 85-tos ir MARQUETTE PARKE savininkas par- 
Vincennes apylinkėje, 30 pėdų skly- duoda 2 butų po 6 kambarius mūrinį, 
pas, labai moderniškai Įrengtas, tuoj; - ....................
galima užimti. $26,000 arba pasiūly-1 
mas.

MŪRINIS 2 po 5 kmb. Centrinis 
šildymas, garažas, arti lietuviškos mo
kyklos, Brighton Parke. Reikia sku
biai parduoti — $26,000.

MEDINIS 3 butų, 2 po 4 kmb. ir 2 i 
gražūs kambariai pastogėje. Gazo pe
čiais šildymas. Pajamų $90 ir butas. 
$13,000. . „

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kmb. ir , ma kaina. Talman Realty Corp., 2625 
2 kmb. skiepe. 39 pėdų sklypas, mo- j West 71st Street. RE 7-9400. 
derniškas vidus, arti lietuviškos mo- j------------------------------- ---------------
kyklos. Centr. gazu šildymas.

MŪRINIS 1% aukšto, 7 ir 5 labai 
moderniški kmb. Centralinis šildy
mas, garažas, arti Jaunimo Centro.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET
CL 4-2390

$32,000. Apžiūrėti susitarus.
PRospect 6-8379.

APYLINKĖJE 71st ir Talman Avė. 
3x6 kmb. mūrinis, geras investmen
t's. Talman Realty Corp., 2625 West 
71st Street. RE 7-9400.

[APYLINKĖJE 65th ir Washtenaw 6 
kambarių mūrinis bungalow, prieina-

11 JS ANTRO aukšto mūrinis, 5-3 kmb. 
j 3") pėdų sklypas, nauja alyva šildymo 

s sterna, 2 mašinų garažas, alumin.
1 I ngai. Tuoj galima užimti. Marquette 
J anor apylinkėje. Tik $24.900 arba 
rimtas pasiūlymas. PR 8-2236.

$1,000 ĮMOKANT NUPERKA DAILŲ 
MUR. PAJAMŲ KATEDŽIŲ, 4—2—1 
kmb. Naujas furnas, alyva šildymas, 
2 auto naujas garažas. California ir 
25th St. apylinkėje. LA 1-7038.

2 BUTŲ mūr., garažas, naujas šild.,
1 blk. nuo Marquette Pk. $25,500.

NAUJAS, 2 po 6 ant plataus skly
po. Angliškas rūsys, atskiri šildymai, i v dsmedžiais. TOwnhall 3-3556.

PAJAMŲ mūr. prie 71st ir Talman,
2 auto garažas, naujas šild. $17,800.

.5 KAMB. mūr. rezid. prie 73rd ir 
California Ave. $16,600.

MEDINIS 2 po 4 kmb. $15,500.

MARQUETTELAND
REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st Ct. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butu nuomavime.

4 KAMB. NAMAS, 1 akras žemės su

ARTI 71st IR CALIFORNIA dailus 
i.aujas 2 apartm. mūrinis su krautu- 
\e, kampinis namas, didelis 6 kamb. 
lutas viršuj, apačioj krautuvė su 4 
kmb. butu; iškelta kanalizacija. Ideali 
vieta bet kokiam bizniui. Prieinama 
kaina. Malec Realty, HU 3-5211.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įranglmai

PARDUODAMAS visai naujas 3 kam
bariams apšildyti gazo pečius. 4436 
So. California Ave., antrame aukšte.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy StatytojaiI ir .Tai«ytc>iai

GENERAL CONTRACTOR
I Nauji namai ir garažai, senų namų 
I stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce- 
Į mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848 
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUs

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokerioną apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.!

—THURSDAY, OCTOBER 29, 1959

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.
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